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Darbininkų Judėjimas

garu miestą
kada

■ ■
t

28 d.

■f

nitii krutamųjų paveiksiu, ku-
Atstovų buto lyderiai ir pre­

mia i žmonių. kalbamą bilių.
■T

manoma
MANO, KAD GELEŽINKELIŲ 

STREIKO NEBEBUS.

mergaite, kurios visas prasikal- WASHINGTONAS, rūgs. L—

nežinodama kad lai ■rSO,

c ">

l

tasai bilius pasieks
Sibiran išdangintas. / Paščiuose, kad Pittsburh’e mo-

prąmpninin- UžDRAUDĖ streikuoti
I.O-

rezoliucijos,

Vokeitija, Aus-

BALSAVIMAI KRASA. mą tame dalyke.

nusiskun-
nai j 24,000,000 kareivių.

nuolatinio važinėjimo iš vienos
MOTERŲ RŪPESČIAI.

Senatorius. Martin nurodinė-

znį su Vokietija, tai Amerikos

amunicijosliepos 18 d.

t is toli nuo savo gimimo mies­
to, užpildo savo balsavimo bla-

kslų parupinimo firma Ameri­
koje — Universal pabudavojo 
Kali foru i joj tiesiog pasakišką

ti Indijos, Afrikos ir aibes ki­
tų žemes kampų. Mieste ran-

Da u gel is įžymi ų Fi n I a n d i j os 
veikėjų be jokios žinomos prie­
žasties areštuota ir sukimšta tai

ATSTOVŲ BUTAS SUTINKA 
DUOTI DARBININKAMS

8 VAL. DARBO DIENĄ.

AMERIKOS TABOKININKAI 
PYKSTA ANT ANGLUOS.

Kaip tik darbininkų lyderiai 
pamatys užtikrinimą jų reika-

Reikia pasakyti, kad panašus 
balsavimo įstatymas jau senai

KANSAS CITY, Mo. rugp. 31. 
— Distrikto teisėjas T. J. See- 
horn išdavė uždraudimą kondu­
ktorių unijai skelbti savo narių 
streiką.

RUMUNAI PAĖMĖ 
KRONSTADT.

į distriktus. Vieni jų atvaizdi 
na Chinijos miestelį, kiti — Ja

Unijų viršininkai išreiškia norą 
atšaukti streiko paskelbimą, 
jei ir senatas užtikrins jiems 
8 valandų darbo dieną.

■'į;

Milwaukee Separator Co. lie­
pos 28 d.

18 centų.
Valstijos advokatas prižadė-

būdami pilnais piliečiais, nega­
li dalyvauti rinkimų balsavi­
muose. Ir jie reikalauja leidi­

GRAIKIJA GALBŪT STOS 
KARĖN BĖGYJE 48 

VALANDŲ.

sėdi dabar apie trisdešimts fi­
nų. Daugelis seniau aršetuo-

dento, ištyrimui 8 vai. darbo 
dienos sąlygų ant geležinkelių.

3) Dešimties valandų mokes-

sų valdžios darbus Finlandijoj.

Kiečius. 
žinios nėra. Ne, darbininkui ir to trumpo 

pranešimo užtenka, idant sulai­
kius jį nuo skebavimo. Ir reikia

MILWAUKEE’S MAŠINISTŲ 
ATSIŠAUKIMAS.

popieros išdirbinio darbiniai straipsnį, turėjo išsėdėti du mo­
kų unijos metinė konvencija/liesiu kalėjime, o paskui tapo

KRUTAMŲJŲ PAVEIKSLŲ 
MIESTAS.

4) Bausmė už pekžengimą 
įstatymo ne mažesnė, kaip 100 
dolerių ir ne didesnė, kaip 1000 
dolerių, ir kalėjimas nedau­
giau kaip metai laiko.

VOKIEIČIAI BUVO MĖGINĘ 
UŽPULDINĖTI SOMME 
FRONTE (FRANCIJOJ).

ŲONDONAS, rugs. 1. — Vo­

DAR 895 MYLIOS MŪŠIŲ 
FRONTO.

į

Karen ncuzsi-

sinimų, ir ką-gi. Pittsburgh’e

reikalavimais irPOPIEROS IŠDIRBĖJAI API­
PLĖŠIA LAIKRAŠČIUS.'

1840 S. HALSTED ST., CHICAGO.
TELEPHONE CAN AI. 1504

ATHENAI, rugp. 31. — Įvy­
kusios greitos diplomatiškos per­
mainos privers Graikiją atsiža­
dėti neutraliteto ir bėgyje atei- 
nancių 48 valandų stoti karėn.

APGAUDINĖJA DAR­
BININKUS.

Vakar vakare atlankė “Naujienų” Redakciją daugelis delega­
tų, atvykusių Chicagon, LSSA. suvažiavimam Atsilankiusiųjų 
tarpe buvo draugai iš New Yorko? Bostono, Philadelphijos ir 
kitų vietų.

jį judėjimą šiaurėj nuo 
ne (Franęijoj), bet liko 
š t i fra n c u z ų ra ūkinėmis

rija — turi apie 10,000,000 ka­
reivių, o talkininkai — anglai,

4 4 M i 1 w a u k e e ir a p i ei i n k i ų 
mašinšapėse streikas.

Al list Chalmers Co. West Al­
lis sustreikavo liepos 18 d.

.... ... .....

Price 2cChicago, Ill., Pėtnyčia, Rugs. (Sep.) 1 diena, 1916.
Entered as Second Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
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musių linija dar padidėjo 895 
myliomis. Iš to skaitliau.ą.naų- 
jo ji linija užims 520 mylių ant 
rubežiaus tarp Rumunijos ir

DAILĖS DALYKŲ KOLEKCI­
JA APIPLĖŠTA. i

važiavirho po 24 ir pusę c. vala­
ndoje, o kiek padirbėjus ir po 
40c. Apie penkios dešimtis

NEW YORKAS, rugs.
Nežinomi piktadariai apvc

* ’ f

, rūgs.

aborgo ka r i n u ose kalėj im u o- 
se. Dalis išgabenta Petrogra- 
dan. Tik viename Petrogrado

su c

PERJSEKIO JIMAI FIN­
LANDIJOJ.

v, untjos

Rumunai paėmė bul

Rumunijai panaikinta Raktine
15.000 kareivių neteko bulgarai

Eina gandas, kad Graikijos karalius pabėgo

kalio teutonus-bulgarius,

/Friešakiniai rusų kariuome-

HUMUNIJA LIEKA SAUSA.

a rsina.

nais ir Gomichevo

su

stan (Rumunijos sostinei)).

je) pažymėtini savo žiaurumu 
ištinka susirėmimai, ra

nunojaus pusėj.
Vienos pranešimas kalba a- 

pie mušius tarp rumunų ir bul-

tį nėj Rumunijoj) Bulgarijos 
link. Manoma, kad jie naši­

uoju. Atėjo pranešimai, Kad 
rumunai jau užėmė gana dide-

RIMUNAI PAĖMĖ BULGARŲ 
MIESTĄ.

1840 S. HALSTED ST., CHICAGO.
TELEPHONE CANAL 1506

LONDONAS, rugs. 1. — Ru-

-m ... — '•

LITHUANIAN DAILY NEWS NAUJIEM©?
PIRMAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

—---------------- THE-------- ----------------

LITHUANIAN DAILY NEWS

VOL. III

BUCHAREST, rugs. 1.

gręsia didelė bausmė.

15,000 KAREIVIŲ PAKLOJO 
BULGARAI.

LONDONAS, rugs. 1. — 
šiai, siaučiantis šiuo laiku

rias netekę jau daugiau 15,000

Tirštomis kolumnomis!

vitz, bet tapo atmušti su sun­
kiais nuostoliais, 

siiko, kad bulgarai mušius prie

GRAIKIJOS KARALIUS 
PABĖGO.

LONDONAS, rugs. 1.

Manoma, kad kokie nors sū­

RIAUŠĖS DELEI PADIDINI­
MO BAUSMĖS LIEB- 

KNECHTUI.

bausmes.

VO KIETUOS UžRUBEžINIŲ 
REIKALE MINISTERIŠ 

REZIGNAVO- 

nių, kad delei Rumunijos įsi­
maišymo karen rezignavęs Vo- 

minister!s von Jagow ir jo pa­
ge! bininkas Zimmerman. Vo­
kietijos diplomatai neužganė- 

pataikyti Rumunijos

Caro kaulas viešpatauja 
žemėje aršiau ne kaip 
viešpatavęs.
Švedų laikraščiui “Aftonbla­

det” praneša šitokių žinių apie 
caro valdžios šeimininkavimą 
Finlandijoj:

Politiški persekiojimai Fin­
landijoj kasdien vis labiau au-

OMAHA, Neb, rugp. 31. — Di­
strikto teisėjas Sears vakar iš­
leido uždraudimą Union Pacific 
tralkinių darbininkams streikuo­
ti Darbo Dienoje.

Teismas gal visai uždraus 
streikuoti geležinkelio darbinin­
kams.

PARYŽIUS, rugp. 31. — Ru­
munai eina priekyn ir jau paė­
mė svarbų austrų miestą Krons­
tadt. Atėjo žinia, kad rumunai 
paėmę ir Hermannstadt.

Austrai prisipažįsta, kad jie 
neteko Kronstadt, Petrozseny ir 
Koedzi-Vasarhely.

ŠAUKIA KARIUOMENĘ 
ATGAL.

< WASHINGTON, D. C., rugp. 
30. — Karės departamentas pa­
liepė gen. Funstonui tuojaus pa­
siųsti j valstijų stovyklas 15,000 
milicionierių-

Taipgi atšaukta ir 6,000 arti­
leristų.

Tarp siunčiamųjų namo yra 
ir du pulkai Illinois milicijos.

Milicija greičiausia bus pavar­
tota saugojimui geležinkelių lai­
ke streiko.

Milicionieriai bus išsiųsti iš 
Texas namo kaip tik bus gauta 
vagonai.

,WASHINGTONAS, rugs. 1. — 
Darbininkų unijų vadai, A. B. 
Garreston lupomis, sutiko pri­
imti Adamsono pasiūlytąjį 8 v. 
darbo dienos bilių, kaipo pama­
tą streiko atšaukimui, jei tą bi- 

streiko sulaikymą.
Proponuojamasai bilius su­

teikia sekamus dalykus:
1) Aštuonių valandų darbo 

dipną tarpvalstijinių kelių dar­
bininkams.

Smith Engineering Co. liepos 
............. ....... ....................... ...... r

Neužmirškite'

Naujienų Bendroves Piknikas
Labor Day, Panedelyj, Rugsėjo 4

Chernausko darže; Lyons, lllnois

Power Mining Co. liepos 31. 
Gemco M f g. Co. rugp. 1 d. 
Bucyrus Co. rugp. 1 d.
Culter-Hammer Co. rugp. 2.
Buk vyru tarp žmonių. Pa­

dėk mums pergalėti musų po­
nus. Nestok mums ant kelio—

WASHINGTONAS, rugp. 1. 
— Atstovai 75 stambių pietinių 
valsitjų tabako plantacijų tu­
rėjo pasikalbėjimą su senato­
riais ir atstovų buto nariais kas 
link Anglijos uždraudimo įve­
žti Vokietijon tabaką iš Ameri­
kos. Supykę tabako auginto­
jai reikalavo, idant Suv. Valsti­
jų valdžia užsistotų už jų rei- 

gtų. Buvo ir kitokių, kalbų. 
Indomiausiu tečiaus apkaltini- 

užmetimą

tai ne nesvj
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LAIŠKAS IS RUSIJOS
KAČUG. 

Juniaus 19 d., 1916. 
Gerbiamas Ponas Kunige!

Tamstos laišką apturėjęs, ir la­
bai dėkavoju Tamstai už greitą 
atsakymą. Mano amžiaus bėgis 
per šiuos du paskutiniu metu bu­
vo taip indomus ir baisus, kad 
būtinai žadu vislab Tamstai ap­
rašyti ir pranešti, o ant galo ne 
tik Tamstai, bet ir spaudos rei­
kalams. Tečiaufc tūlų aplinky­
bių delei tai dar turėsiu atidėti 
kitam sykiui, o šį kartą štai tik­
tai tiek: Taikos metui, šiapus 
vandenių suirus gi Juliaus men- 
1916 m., aš tuojau norėjau to­
liau pasitraukti nuo valstijos sie­
nos, į Rusijos gilumą. Mane ne­
atleido kunigas Vymer’as (Wia- 
mar), neatleido bažnyčios už- 
veizdai, o net iš parapijonų, tai 
bile kas išgirdęs pasišydijo: 
“Vilko dar ne matyt, avelės ra­
miai ganosi”, o musų piemenė-

ti. (Kun. Wiemer yra Tauragės 
lietuvių evangelikų-liuteronų pa­
rapijos kunigu. Prie jo priklau­
so ir liuteronų f iii ja Naumiesty­
je. J. J. D. R.) Tai man labai 
užgavo širdį, ir aš pasiryžau — 
žut-but, o iš vietos nesijudint. 
Tik savo moterių beivaikus 1 
Septembrio 1914 m. išsiunčiau į 
Prėlgavą Telšių paviete, mažu­
ma toliau nuo sienos. 2 Septem­
bers 1914 m. jau bombardavo 
Naumiestį ir jis sudegė daugiaus 
per pusę. Po keletą dienų aš jau 
pasijutau į vokiečių nelaisvę. Aš 
laikiaus tvirtai patriotiškai ir ne- 
nerėjau eiti iš savo kvartieros- 
Vienok vokiečių kareiviai pasi­
elgė šiurkščiai su manim, ir 
stumdydami, plėšydami, kuone 
mušdami iš kantorijos mane nu­
tempė prie savo pulkauninko. 
Nuo jų pasiliuosavęs, aš dar tą 
pačią dieną sugrįžau į Naumies­
čio kantoriją. Vokiečių kariuo­
menei į šalį nusisukus, o musų 
vaiskui sugrįžus, aš žodžiu ir raš­
tu vislab pranešiau vietiniam 
musų karuomenės pulkauninkui. 
Tečiaus kažin kode! jis liepė ma­
ne areštuoti. Mane suėmė 21 d. 
Septemberio 1914 m. Nuo ma­
nes oficieras atėmė buvusius ma­
no kišeniuje pinigus 420 rublių, 
sidabro laikrodėlį, aukso apsive- 
dimo (vinčiavimos) žiedą, ir dar 
daug kitų smulkių bei brangių 
daiktų ir dokumentų, o mane — 
trijų kareivių lydimą — nusiun­
tė į Rygą, potam į Dauguvos 
tvirtovę, iš ten atgal į Rygą, kur 
mane patalpino į didyjį guberni­
jos kalėjimą. Iš Rygos mane 
nugabeno į Dvinską, į Panevėžį, 
į Wilkmergę. Iš ten mane žadė­
jo gabenti į Kauną, ale kokį ten 
telegramą gavus mane grąžino į 
Panevėžį, kur mane kalėjime iš­
laikė 6 mėnesius. Paskui 15 d. 
Aprilio 1915 m. mane vėl išgabe­
no į Dvinską (antrą sykį), o iš 
ten į Drisą, Vitebsko gubernijo­
je, kur mane išlaikė 3 mėnesius 
kalėjime. 8 d. Augusto 1915 m. 
mane sugražino vėl į Dvinską 
(trečią sykį), o iš ten į Smolens­
ką, Maskvą, Samarą, čeliabins- 
ką, Krasnojarską ir Irkutską, 
kur čielą mėnesį perbuvau kalė­
jime ir pradėjau sirgti. Sergan­
tį mane su kitais areštuotais 
pėsčią išvarė 7 d. novemberio 
1915 m. iš Irkutsko į Ojoką 35 
viorstus. Kad 18 viorstų sirg­
damas suvaikščiojęs nebevalio- 
jau pėsčias toliau eiti, tad ap­
ginkluotieji kareiviai (kurie mus 
greitu žingsniu varė) mane pra­
dėjo kapoti su kardu, o ant galo 
skaudžiai sumušę užvertė ant ro­
gių, ir nuvežė į Ojoką, o iš ten 
per kelioliką sibiriškų sodžiaus 
kalėjimų mane nugabeno į Ver- 
cholenską 276 viorstus j rytų- 
šiaurę nuo Irkutsko). Vercho- 
lensko isprauninkas mane pasky­
rė gyventi Kačiugo sodžiuje, po 
atviru policijos uždabojimu, kol 
tik visoje šalyje nepasibaigs ka-
ro metas (vojennoje položenije)- 
Teismo nemačiau, ir man niekur 
niekas nenuskaitė kuom aš nusi-

kaltęs. Kalėjime išbuvau pilnus 
14 mėnesių, ir per tą laiką perė­
jau per 50 su viršum kalėjimo 
kambarių. Po keletą sykių mane 
įmaišė į vagių, galvažudžių ir 
kitų baisių-baisiausių piktada­
rių kompaniją, nuo kurių neiš­
pasakytai daug nukentėjau, ir 

I kurie nuo manes atėmė mano 
drabužius, skalbinius ir valgymo 
dalykus. Manydami, kad bene ir 
aptaisyme (viršeliuose) mano 
maldaknygių bus įklijuoti — už- 
kavoti pinigai, jie tokias knygas 
nuo manęs atėmę suplėšė, ir nu­
metė į išeinamą vietą (klosctą). 
Utelių, blakių ir kitų bjaurių va­
balų buvom visą laiką dengte- 
apdengti. Buvo atsitikimų, kad 
mus po dvi dienas ištisai pėsčius 
varant, ir nė jokių valgimo daly­
kų prie saves neturint, per to­
kias dvi dieni tik vieną sykį te­
davė kožnam po 9 kapeikas val­
giui nusipirkti, kartais išeina po 
41/o kapeikų ant dienos. Per 
tuos 14 mėnesių mus po keletą 
dešimts sykių baugino, kad buk 
mus pakarsią arba peršausią, o 
todėl širdies suspaudimas ir ner­
vų intempimas per visą laiką 
buvo taip baisus, kad man jau iš 
tikro pasirodė, buk man jau su­
simaišė protas.

Novemberio 1 8d. 1915 m. pa­
sijutau čia, Kačuge išėjęs ant lai­
svės — subadėjęs, nuplyšęs, be 
skalbinių ir be pinigų, taip silp­
nas, kad beveik negalėjau susi­
laikyti arba pastovėti ant kojų 
Neturėdamas kuo išsimaitinti 
arba pavalgyti, ėjau prie vieti­
nių Siberijos sodiečių “čaldonų”, 
jieškoti uždarbio. Ilgai jieško- 
jau, kol radau. Mokėjo man po 
30 iki 50 kapeikų ant dienos, ir 
davė man savo “čaldoniško” val­
gio, duona su arbata be cukraus 
ir t.t. Prisiėjo į girę važiuoti mal­
kų kirsti, mėšlų vežti ir t.t. Tik 
žiema čia labai šiurkšti. Buna 
šalčiai, speigai, kaip kartais iki 
40 gradusų. Bėda papuolus čia 
su menku aprėdalu. Decembe- 
rio mėnesyj radau sau vietą už 
raštininką nekurioje vietinėj į- 
staigoje. Nuo to laiko jau pradė­
jo man gyvenimas atsirasti kiek 
lengvesnis, norint vis dar mano 
gyvenimo sąlygos yra neužvydė- 
tinos. Labiausiai man širdis 
skausta užtai, kad jau antri me­
tai yra, kaip nuo savo šeimynos 
netoli Skuodo, Telšių paviete, 
Kauno gubernijoj nebegauno jo­
kios žinelės. Rašiau jiems sta­
čiai, rašiau per tarpininkavimą 
visokių komitetų ir draugysčių 
Lietuvių, Rusų ir k., per Švediją, 
Daniją, Šveicariją, per Ispani­

jos konsulatą Berlyne, per Cen- 
tralnoje Biuro o vojennoplien- 
nych — Petrograde Tik šis pa­
skutinis “biuro” nesenai atsake, 
kad negalėjęs jokių žinių gauti 
apie mano šeimyną, o mano laiš­
ką jiems nusiųsti taip-pat nega­
lėjęs. Danijos Raudonojo Kry­
žiaus Draugija, Kopenhagene 2 
sykiu pasiuntė užklausimą apie 
mano šeimyną į Berlyną, ale at­
sakymo dar negavo. Galbūt Ta­
msta žinotum, kokį nors būdą, 
kaip butų galima ištirti apie ma­
no šeimyną: Tėvas Martynas 
Mogne pasiliko 83 metų, motina 
77 m., brolis Cjiristophoras 52 m., 
mano žmona Natalija 36 m. ir 5 
vaikai: Rafaelis (gimnazistas)' 
14 m. Minna 12 m., Anna 10 m., 
Silly 8 m., ir Povilas (Paul) 4 me­
tų. Jie visi pasiliko Lietuvoje, 
Kauno gubernijoj, Telšių pavie­
te, Mosėdžiaus valsčiuje Prėlga- 
vos sodžiuje, netol Skuodo. Pa­
gal senąja tvarka jų adresas štai 
koks būdavo: Poet. st. Škudy, 
Kov. g. Christophoru Martinovi- 
ču Mogne iii Natalii Fridricho- 
viče Magne, Okolica Pržialgovo. 
Pagal naująja tvarka misliju, 
kad bene jie dabar gauna laiškus 
per Klaipėdą, Kretingą ir Salan­
tus (Memel-Krettingen und Sa- 
lanten). O gal būti, kad ir nieks 
iš jų nebeliko gyvas- — Jie turė-
jo ten nemažą ūkę — 74 dešim­
tinių žemės ir taikos metu gyve­
no labai turtingai. Alano knygų

ir^- y.'v
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-NAUJIENAS Jj.

spaustuvė, redakcija, biblioteka, 
ir vislab, kas prie turtingo namų 
išlaikymo priklauso, pasiliko

Naumiestyje, 
kad tas vislab ten žuvo.

Pradžioje paminėtus savo pi­
nigus, 420 rublių, laikrodį, žiedą 
ir kitus daiktus, kuriuos iš ma­
nęs atėmė, — dar atgal negavau. 
Skundus padaviau Kauno ir Ir­
kutsko gubernatoriams, Irkuts­
ko general-gubernatoriui, Val- 
tijos Durnai, Policijos Departa­
mentui, Petrograde, žandarme­
rijos viršininkams, Prokurorui 
ir dar tūliems kitiems valdinin­
kams bei augštesnėms įstaigoms, 
vienok iki šiol dar nesulaukiau 
jokio atsakymo. — Labai geisti­
na ištirti adresus mano pažįsta­
mų Amerikoje, kurių yra nema­
žai iš buvusių mano mokinių — 
parapijonų, kaip vokiečių, taip ir 
lietuvių, o be to dar tūli latviai. 
Man geriausia pašalpa butų, jei 
kas iš mano buvusių prietelių at­
sirastų, kurs man iki karui pa­
sibaigiant paskolintų kokią kadir 
nedidelę pinigų sumą. Kaip ir 
kuo nesibaigtų karas, aš visaip 
po tam dar galėčiau tokius pini­
gus atiduoti, nes negalės pražūti 
nors mums saviškai priklausanti 
žemė, pasilikusioji Prėlgavoje, 
Kauno gubernijoje. Be manęs 
čia vargsta dar daugiau žmonių 
iš Lietuvos, ir abelnai iš ano ne­
palaimintojo pasienio. Šį kartą 
užklapatinsiu Tamstą tik del vie­
no iš jų — Leopoldo Melataičio 
iš Tamuliškių, šakių parapijos, 
Suvalkų gubernijos. Jo ten pasi­
liko malūnas ir šeimyna, nuo ku­
rios taip pat jokios žinios nebe­
gauna. Be to jis vargšas tik vie­
ną ranką teturi, negal nieko už­
darbiauti ir keletą sykių sunkiai 
sirgo čia Sibire būdamas. Jis 
turi du broliu South Brooklyne, 
kurie ten permainė savo pravar­
des, nesivadina Meletaičiais, bet 
“Mueller’iais,” o būtent vienas y- 
ra staliorius ir vadinasi Adolph 
Mueller, o antras šiaip darbinin­
kas George Mueller. Pradžioje 
1914 metų jie gyevno abudu vie­
noj vietoj; gatvės ir num. jis ne­
atsimena ir nebežino, ar anie 
broliai dar ten pat tebegyvena1. 
(Jeigu kas žino minėtųjų Muel- 
lerių adresus, teiksis man tuojau 
pranešti. Kun. J. J. D- Razokas, 
713 W. 17th Place, Chicago, Ill. 
Be to jis turi švogerį—seserį ir 
jos vyrą — FriedrMi Reinert 
kriaučių — Buffalo mieste, vie­
nok gatvės ir numerio taip pat 
nežino. Rasi galite surasti šiuos 
jo gentis nes jis iš tikro yra da­
bar labai sunkiame padėjime, ir 
todėl aš norint pats varge būda­
mas, jam dar mažumą paskoli­
nau.. — Aš beveik del savęs pra­
šyčiau, kad galėtumėt patalpin­
ti į keletą Amerikos lietuvių ir 
vokiečių laikraščių mano dabar­
tinį adresą, kad ir sekančiu bu- 
du : Naumiesčio mokytojas (kan­
torius), F. Mognis iš Raseinių 
pavieto, Kauno gub., prašo sa­
vo pažįstamus dabar jam rašyti 
sekančiu adresu: Katschug (Ka- 
czug), Irkutsko j gubernij, Frie­
drich Megne.

Nors mano geidavimas butų 
dar kada nors išleidinėti “Sve­
čią”, bet jeigu tai man nebebū­
tų galima, tad noriu taikos meto 
sulaukęs sugrąžinti prenumera­
tos pirJgus už pusę meto tiems 
“Svečio” skaitytojams, kurie vi­
siems 1914 metams iš kalno užsi­
mokėjo. Kiek atsimenu, tad N. 
28 dar išsiuntinėjau, o No 29 jau 
nebegavau užbaigti spausdinti ir 
išsiuntinėti. Kokį No. Tamsta 
gavai paskutinį? (‘Svečias” bu­
vo lietuvių evangelikų - liuterę- 
nų laikraštis, kurį iki pat dabar­
tinio karo išleido ir redagavo 
mokintojas p. Megnė. Kunk J. J. 
D. R.) Į Irkutsko guberniją da­
bar yra atsiųsta 17 evang. liute­
ronų kunigų, ir geras skaičius 
mokytojų. Kun. Mattishonas iš­
bėgo iš Tukumo, nuo vokiečių 
kariuomenės, ir gyvena Pskove. 
J o adresas: g. Pskov, Kazanska- 
ja, N. 5. Jis nei marškinių ne- 
išsinešė iš Tukumo! (Kunigas 
Mattissonas buvo ilgą laiką lie-

kunigu Taurage-

100 liuteronų, daugiausia latvių 
ir vokiečių, vienok yra keletą ir 
lietuvių, igaunių ir suomių (fi- 

kur neabejoju, nų). E v. liuter- bažnyčios nėra 
arčiaus, kaip tik Irkutske, 240 
viorstų nuo Kačugo. Su pagar­
ba ir širdingu sveikinimu baigiu, 
laukdamas Tamstos prieteliško 
atsakymo. F. Megne.

Atida lietuviams evang. —liute­
ronams.

Šitą laišką prisiuntė man p. F. 
M. Megnis, buvęs lietuvių ėvan- 
gėlikų-literonų mokytojas (kan­
torius) Naumiestyje, Raseinių 
paviete, Kauno gub., ir laikraš­
čio “Svečio” leidėjas—redakto­
rius. Kadangi jisai turi tarp A- 
merikos lietuvių evangelikų-liu­
teronų nemažai pažįstamų ir pa­
rapijonų ir daugelis lietuviij liu­
teronų skaitydavo jo leidžiamą 
laikraštį “Svečią”, tai, pagal jo 
velyjimą, paskelbiu jo laišką iš­
tisai “Naujienose.” Butų gerai, 
kad ir kiti Amerikos lietuviu lai-• c

kraščiai perspausdintų tą laiš­
ką. Lietuviai evangėlikai-liute- 
ronai, kurie viršui paduotą laiš­
ką skaitys, privalo nors po ke­
lis dolerius nusiųsti aniems mu­
sų tautos ir tikėjimo draugams, 
Sibirijoje kenčiantiems- To rei­
kalauja patsai musų 'krikščio­
niškas tikėjimas. Nes apaštalas

Povilas sako: “Togidel koliai dar 
laiko turime, tai gerą darykim vi­
siems, bet ypačiai vienos vieros 
su mumis esantiems.” (Gal. 6, 
10). r "
Jeigu tulasis norėtų dar ko klau­
sti apie tą 
man sekamu adresu:

Rev. John J. D. Razokas
713 W. 17th Place, 

Chicago, Ill.
P. S. P. R M. Megniaus laiš­

ką gavau tiktai rugpjūčio (Au­
gusto) 31-mą dieną. 
Petrogrado cenzūra

“Naujienų” Agentai
Kurie užžiuri platinimą “Naujie­

ną” savo miestuose arba distriktuose, 
'ima gauti pirkti “Nau- 

jjienas" pavieniais numeriais, etc. 
dalyką tas lai rašo ’

Todėl darykite tą tuojau, pas juos gali 11 • — i i i 11 f • • *M •

CHICAGO, ILL.
I 18-los gatves skyriaus, P. Misiūnas, 

Naujienose, 1840 S. Halsted si.

—•,

Matomai 
užlaikė ji

Geriausias Budas dėl itrinimoM
Neturi stokuot nei viename name 

D-ro Richter’fo 

PAIN-EXPEI1ER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtu 

naminių būdų pas Ictuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

./3c. ir 50c. buteliukas visose aptiekėte arba 
stačiai nuo

P. Ai). RICHTER & CO.
74.-8O Washington street, Vork, N. Y

MOKYKIS SWT MOTERIŠKUS KUBUS 
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba aprčdalus 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va­
landos dieną arba vakarais del Jųsy pa- 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siu! 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatve.
SARA PATEK, Mokytoja.

Pirmas šio sezono iškilmingas M
Vakaras ® Programų E

Parengia
Jaunų Lietuvių Amerikoje Tautiškas Kliubas. Ej

Ned., Rugsejo-September 3, 1916 E
M. MELDAZIO SVETAINĖJ B

2242 W. 23rd Place Q
Svetainė atsidarys 5 v. po piet. Programas prasidės 6 vai. vakare. D
Inžanga 25 ir 35c. ypatai. Inžanga vien ant baliaus 25c. porai. Fj

Gerbiamieji Lietuviai ir Lietuvaites: širdingai kviečiame kuo- 
skaitlingiausiai atsilankyti j musų iškilmingą pirmą šio rudens

dainuojant gražias dainas, pasiklausyti monologų, deklamacijų 
ir kitokių pamarginimų. Po programo bus linksmas Balius su 
įvairiais šokiais. Kviečia J. L. A. T. Komitetas.

| Nauja Krautuve Laikrodėlių |
O Visokių auksinių ir sidabrinių papuošalų, ypatingai
g laikrodėlių, šliubinių žiedų ir Lt., parduodu pigiausia g
Q kaina. Gerai taisau visokius laikrodėlius. Kviečiu g
2 savo draugus ir pažįstamus ateiti ir pamatyti mano g

naujų krautuvę. Adresas: g
J. VENCKUS, S

903 W. 33rd St., prieš pat šv. Jurgio bažnyčių, Chicago iįj
. /K

$31,000,000.00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu“ 

lis Valstijos. Bankas=State Bank 
of Chicago

no jo jsteigimo 1879 metuose ta­
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai astuoni 

šimtai septyniolika tūkstančių dolerių — 
$5,000,000.

Be 40 tūkstančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini­
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie­
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi.

Bankas moka 3%, Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą.

STATE BANK of CHICAGO

1617 N. Robey SL 
Bridgeport Skyrius, J. Matulis,

3143 S. Halsted Street,. 
Englewood Skyrius, J. Niauru,

8463 Gilbert Court- 
Brighton Park:

M. 1). Seefor, 2432 W. 39th St., 
Mr. Smith, 3813 S. Kcdzie Ave., 
.1. MinkcviČia, 3848 S. Albany Ave., 
Mr. Gurauskas, 2614 Montgomery SL 

! Atlantic City Skyrius:
A. Janauskas, 4565 Wentworth Ave., 

; F. Sandauga, 5418 S. Princeton Aye, 
: Boseland, Kensington ir Burnside Skyrius, 

S. Misiūnas, 149 E. 107th St.
; West Side Skyrius,

A. AmbrozeviČius, 2337 S. Leavitt St 
Tow of Lake skyrius. — J. Aceris, 

4601 Hermitage ave , Chicago* 
ILLINOIS VALSTIJOJ:

I Cicero, Ill., J. Matulis, 1434 S. 48th Ct. 
St. Charles, Ill.. W. Grabauskas,

19 W. 2nd St. 
23rd Ave.

Chas Kochones, 
2005 W .Lake SL

v J
1716 Matheny Avtw 

nley Latoža.
8704 Baltimore Ave. 

DeKalb, 111., “Lietuvių Ukėsų Kliubas/
1135 Market SL 

Westville, 111,, St. Mazrcmas,
Barber Shop, State SL 

Argo, 111., M. Mctskas, 6258 Archer Ave. 
Waukegan. Hl.. A. Petkus, 926 — 10th SL 
Bockford, 111., S. Petrauskas, 535 Island av. 
W. Pullman, 111., W. Pilypas, 720 W. 120 SL 
Harvey, 1)1., Z. Putramcntas,

15725 Finch ave. 
Chicago Heights, Ill., M. Remeika 

1330 — 15H Ave.
Spring Valley, Ill., A. Jokubauskas, 

516 Cleveland str.
Kewanee, 111., K. Valančiunas, 506 E ’ SL 
Pana, Ill., W. W. Petraitis, 210 W. Was: sL 
Livingston, Ill. K. E. Bertulis, 
Harrisburg, III., J. Comendulv,

R F b I Boxl5L 
Springfield, Ill., J. Lidžius, 2232 PeorisRcL 
E. St. Louis, Ill., žičkus,

457 Collinsville ive. 
Springfield, Ill. K. Stočkus,

1530 Sangamon Ave. 
E. St. Louis, Ill., K. žukauski,

134 St CJairAvel 
Divernon, HL, W. A. Žilinskas, Box M0- 
Bockdale, 111., via Joliet, D. Lukša,

140 Moen Ave.
INDIANA VALSTIJOJ: 

Gary, Ind., J. B. Aglinskas,
1101 Madisin sL

E. Chicago, Ind., A. Mikšis, 5016 Barhg Av. 
Indiana Harbor, Ind., F. Petrovskis,

4012 Drummond Ave- 
Gary, Ind., V. Vaičiulaitis,

Box 122, Tolleston Siation. 
Gary, Ind., I). Bassin, 1214 Broadway. 
Gary, Ind., J. Skindcris, 1610 Broadway. 
Gary, Ind., Tolleston Sta. $ G. Gallagher, 

1111 RoosevdI 
WISCONSIN. VALSTIJOJ: 

Racine, Wis., J. A. Bankus,
1236 N. Wisconsin 

Kenosha, Wis., V. Bruževičius,
266 Exchange 

Racine, Wis., J. Brazdzionis, 708^. 6th SL 
CONNECTICUT VALSTIJOJ;

Tarrington, Conn., V. Kelmelis, 62 Lewis st 
Waterbury, Conn., J. Pruselaitis, !

775 Bank SL 
New Haven, Conn., J. Vaitkevičiuj,

286 Wallace SL 
MASSACHUSETTS VALSTIJOJ: 

Montello, Mass., P. Kuprys, 175 Armes St 
Montello, Mass., B. P. Miškinis, \

35 Arthnir SL 
Worcester, Mass., M. Paltanavičius, 1

15 Millbufly SL 
Montello, Mass., A Puodžiūnas, 135 Annes st 
Lawrence, Mass., A. Ramanauskas, /

101 Oa)k SL 
Worcester, Mass., “Kardas” (“Sakė”ji,

149 Millbuiry SL 
Montello, Mass., P. Stiga, 5 Arthur Sm. 
Lawrence, Mast*., Lithuanian Pharmacy, 

165 Elm St., Cor. Short.

NEW JERSEY VALSTIJOJ: 
Elizabeth, N. J. D. Bočkus, 211 First SL 
Harrison, N. J. A. Gavėnas, 

64 Cleveland Ave. 
Newark, N. J., P. Lukšis, 314 Walnut SL 
Jersey City, N. J., D. Pilka, 242 Wayne St. 
Bayonne, N. J., A. Schwartzburg,

13 W. 23rd SL,
NEW YORK VALSTIJOJ: 

Albany, N. Y., M. Lazarko, 
196 N. Boulevard- 

Amsterdam, N. Y., Mr. Males, 
145 E. Main SL 

Amsterdam. N. Y., J. Mikėnas, 
235 E. Main St. 

Rochester, N. Y., M. Zukaitis, 
451 Hudson Ave.

MARYLAND VALSTIJOJ: 
Baltimore, Md., A. Brazis, 

650 W. Lombard 
Baltimore, Md., S. Butkus, 

604 Lombard 
Baltimore, Md., J. Filipovicz, 

437 S. Paca
IOWA VALSTIJOJ: 

Cedar Rapids, Iowa, F. T. Martin, 
1209 S. 3rd 

Sioux Cit.y, Iowa, K. Opansky,
2510 Correctionville Rd

OREGON VALSTIJOJ: 
Portland, Ore Omara News Co.

NEBRASKA VALSTIJOJ: 
So. Omaha, Nebr., W. Waskel, 3223 Q St 
So. Omaha, Nebr., A. Zalpis, 5508 So. 32 st

OHIO VALSTIJOJ: 
Cleveland, Ohio., F. Januška, 

2529 Superior Ave. 
PENNSYLVANIA VALSTIJOJ:

Pittsburgh, Pa./4'ort Pitt News Co., 
Liberty Ave. and Grant st 

Kulpmont, Pa., Jos. Barauskas, Box 139. 
Coal Centre, Pa., B. Dursh, P. O. Box 331. 
E. Vandergrift, Pa., F. Gaižauskas.
Bridgeville, Pa., T. Gelcbis, P. O. Box 407. 
Pittsburgh, Pa., F. Krasowski, 

2809 Penn Ave.
Duquesne, Pa., K. Lideka. 306 Hamilton av. 
Scranton, Pa., J. Telleysh, 

1726-28 Jackson St 
Pittston, Pa.

I Moline, 111., .1. Julius, 2402 
' Melrose Park, Ill.

' Springfield. Ill., K. Lagunas,

SL

SL

St

St

St

St

St

tuvių liuteroni 
je, Kauno gub

Čia Kačuge dabar

Arminas, 186 Johnson st. 
F. Tevlovich,

2228 TjyRiiL St
MICHIGAN VALSTIJOJ: ( 

Grand Rapids, Mich., J. Žilinskas, ■■ 
452 W. Leonard St 

WEST VIRGINIA VALSTIJOJ: 
Minden, W. Va., F. Gumau^kas, Box 1M»

Kampas La Salle ir Washington Sts. 
prieš City Hali.
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Ateik ir Pamatyk Milsų Narna Subdivisiią
Pranešimas

Skersai gatvės nuo Naujos $10,000,000 Crane Companies

BŪTINAI ATEIK NEDEL1OJE

CRANEVIEWorus

Chicago, Ill

SY5TEH

cuo-
vi rš
Nors

pasielgimais ir gra- 
s galėtų pasidžiaug- 

erų tėvų vaikai

Dabar yra laikas pirkti, kad padaryti pinigus, 
Kuomet Subdivizija yra Nauja ir kainos Žemos

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS.”

DVI DIDELES 
PARDAVIMO DIENOS

PAIMK BILE KAR4 IKI KEDZIE IR ARCHER AVĖ 
PAEIK VIENA BLIOK^ Į VAKARUS IKI

nes užsilaikė
jai ačiavo už
rengėjai, tariame širdin 
atsilankiusiems
jams
sų tų, kurių pavardės bus klai

kiekvienam
Visas pasauli 

Anglija neturėjo tokio didelio militarizmo. 
tija turėjo. Karei 
Britanija priruošė 
nių> Dabartiniu laiku beveik pusė šitos armijos lupa 
kailį tikram vokiečių niilitariznnii Francijoj. Mat jau 
ne naujiena, kad paprastoji žmonija išardo tvirtą mili- 
tarizmą-

Labai puikus Įritinantis vaizdelis per jo visas scpty- 
nes partijas, 
vandens visa 
mušiu linija 
kinius; antra 
ciplina, tūkstančiai įvairių kanuolių 
žemes oro laivynas 
ofensivas

Phone
Canal Q

Phone Before Eleven 
Delivered Before Seven

kon- 
žinoma daugeliui 48-tos 

gatvės lietuviams, kurie lą at­
sitikima matė.

CHICAGO TITLE & TRUST COMPANY, TRUSTEE 
J. F. Triska & Co. Agents 

(3106 So. Ashland Ave.)

avių Teatre, 
paiiuosuotas iš 

lizdelis ten kainavo matyt 25c, 
perstatysim

R. Radžiūnas, J.Janulionis, A 
Jiirevičia, J. Rimavičia, K. Jo 
Dubauskas, S. Matulis, G. Suke 
vičia, J. Bagdonas, .1. Bakutis

GERIAUSIA LIETUVIŠKA
------- KRAUTUVE........ .........

žmogui, 
s žino, jog 

kokį Vokie- 
prasidėjus per aštuoniolika mėnesių 
5,000,000 kariuotojų iš civilių žmo-

Stockholma. Aukštuolio 
pasiųsta 330 coraii ir Ad 
teišio vardi 
kių per vol

krą Amerikoniška sistemą, ameidko 
nišką stilių, amerikonišką mintį. Už 
ganėdinimas gvarantuotas. Ateik 
mokyklą, kuri rekomenduoja amalą 
Jus žinote ką lai jums reiškia.

Dieninės ir vakarinės klcsos.
R. II. PARRY, Sav.

19 S. 5th Ave., Chicago
Phone: Franklii) 3447.

matydami ta “kon- 
piktinosi, kiti juo­

si ir ne vienas negalėjo su- 
asti to “koncerto” reikšmės. 
Klausimas, ar Strelčiunienė 
i u sėsi tų tėvų, kurių vaikus 
samdė darymui pikto? Kič­

inio. Kiekvienas 
gera motina gei- 

likai butų prolin-

NUOSAVYBES 
IŠSIVYSTYMAS

NUO NUOŽMYBES 
IKI CIVILIZACIJOS
Sulietuvino A. J. Karalius.

30 pėdų Rezidencijų lotai
Taip pigus kaip B

k tų krautuvę 
v ra visiems ei

10 d. rug 
kitų vie 

481 h GI.

pos. Žmonių pris 
300, net kėdžių pri 
daug buvo priešių 
mm tų prakalbų, k

MOKYKIS KIRPIMO IR 
DESIGNING APReDALŲ.

Ateik į vienintelę mokyklą Chjca 
gojo, kuri yra rekomenduotą Chica

Ct., Strelčiuno namuose 
čiunas, kaipo I 
t is valgomu d 
1857 W. 141 h st 
ceriečiams žinomas) 
pjučio kėlėsi gyvent 
lą, po num. 1212 S< 
Strelčiuno moteris, 
kad K. Mondeikis 
jų namų, susišaul 
kirs (ii turi 3), nusisamdę da

Vainauskis, M. Žutautas, J. Vai 
tkus, M. Žilienė; po 30c.: Jaku 
tis; po 25c.: P. Kaminskas, M 
Grabaliauskaitė, J. Kasperas 
A. Macnorienė, S. šedis, P. Na 
vickis, A. Gilinančius, J. Jese

n is, J. Vaičiuliunas, S. Simana 
vičius, J. Lauška, Orlauskienė 
P. Lukošienė, M. Giniau! S. So

buvo keli airišiukai, ir K. Mon- 
deikiui važiuojant gatve su ra­
kandais, Strelčiunicnės sutai­
syta vaikų armija ant visokių 

in stru­

ti. Bet kad ir g 
yra tvirkinami, 
mas atsitikimas.

K. Mondeikis

rai apmoka 
dienomis ai 

žemos kainos, jeigi 
; mėnesyje.

viršininkas,

vėlybo vakaro.
No. 53v“Carrick” karai iš Pitt- 

sburgho nuo 4th avė ir 54, nuo 
22nd tilto da/veža už 5c iki vietai. 
Reikia išlipti ant Brownsville ir 
Park Way eiti po dešinia į. par­
ką apie 2 minutes laik 
žiavime dalyvaus žymus teikėjai 
kurie išaiškins daug dalykų.

Jos. I. Alexis.
P. S. Jeigu butų lytinga die­

na, tai išvažiavimas įvyks sekan­
čiame nedėldienyje.

Mikšienė. \’iso su smulkiomis 
jukomis surinkta $70.00. Kal- 

Buloticnė apie 
agino aukauti. 
iati p. Bulotienė, 
Pakšys. Aukavo 
kaitis, S. Su lėkis, 
Klimavičius, J. 
ikšys “Paužuties 

Viso su smul­
kiomis aukomis surinko $14.50. 
Viso labo ta vakaro surinkta 
$84.50. Pagalios kalbėjo gerb. 
musų rašytoja Žemaite. Pasa­
kojo, kaip žmoneliai vargų ken-

Bizniavi lotai ant Archer Avė. dįOAA
Taip pigus kaip W

Aukas rinko 
užrašinėjo A 
po 50c.: S. L< 
A. St ūkas, A

Draugai! Užbaigėme vasaros 
grožybę ir pasilinksminimus ir 
jaučiamės Jiudnesniais laukdami 
šaltesnio laiko ir permainų val­
džioje. Ateina rinkimų laikas; 
visi deda pastangas: ir republi- 
konai, ir demokratai ir kitos ka­
pitalistiškos partijos, nes jos ma­
to iš to didelę naudą. Taigi ir 
mes darbininkai, nesnauskime. 
Agituokime už Socialistų Parti­
jos kandidatus j valdiškas vietas, 
o tada ir mes sulauksime geres­
nių laikų1 Laikas atmesti prie­
tarus: “nieko nelaimėsime.” 
Musų priederystė varyti smar­
kiausią agitaciją rinkimų laike, 
neparsiduoti kapitalistamfc už 
stiklą alaus ir tt. Jeigu mums 
rupi šios šalies gerovė, sutrum­
pinimas darbo valandų, pagerini­
mas dirbtuvių, įsteigimas sene­
liams pensijų ir daugybę kitokių 
dalykų, tai stokime į socalistų 
eiles, ir laike rinkimų balsuoki­
me už jų kandidatus! Ir štai del 
aiškesnio dalykų išaiškinimo 
LSS. Hl-čias rajonas surengė di­
delį” išvažiavimą, kur galės da­
lyvauti kiekvienas žmogus — be 
skirtumo. Išvažiavimas yra 
rengiamas del to, kad daugiau 
darbininkų supažindinus su* so­
cializmo principais.

Išvažiavimas įvyks nedėlioj, 
rugsėjo 17 d., Carrick Parke.

Kaip Britanija Prisirengus
Pilni jiegos jodomieji vaizdeliai Motion Pictures y- 

ra labai puiki lekcija šios šalii 
kaip apginti savo laisvą kraštą

TURINYS:
Bendralaikinės nuosavybes formos 
Priinityviškasai komunizmas 
Šeimyna arba gimininkasai kolek­

tyvizmas
Buržuaziška nuosavybe
Tarptautišky žodžių j naiškinimas 

Tamstų turi kokių nebūk nuosavy­
bę, kokiu budu jų įgijai, tai žinai 
paisai geriausiai. Bet kokiu bildu 
nuosavybe abelnai vystėsi ir formos 
keitėsi, lai tas lamstai mažiau žino­
ma. Todėl ir patariame įgyti šią 
knygelę, kuri pilnai ir suprantamai 
išaiškina apkalbamų dalykų.

Chicago, Ill. Pusi. 167.
KAINA 50 CENTU

“Naujienos”, 1840 S. TIalsted Street

Pirmas kalbėjo p. A 
ic- Lietuvą, neužgau 

i vienos srrovės. Ji 
ui aukautu del nu

Nuiminėtas po tikru valdžios leidimu ant 
galybė, o \ patingai žieminių jūrių laivų 

jūrių, oro lakūnai irsubmarinų vei- 
skyrius—dabartinė žiemos armija ir dis- 

r kulkasvaidžių, 
I'rečias turinis — dabartinis anglų 

istema tranšėjų ir jų būdas ranka rankon mu

Suv. Valstijose randasi 21,600 f 
teatrų, kuriuose rodoma vien tik 
krutanti paveikslai. Vidutiniai 
kasdien lanko 85 milionai žmonių 
tuos teatrus ir kasdien sumoka 
už įžangą apie 2 milionu dolerių. 
Tokiu budu Suv. Valstijų gyven­
tojai per metus išleidžia apie 730 
milionų vien tik ant krutančių 
paveikslų-

Krutančių paveikslų teatruose 
dirba apie 210,000 žmonių, ku­
riems išmokama kas savaitė po 
$2,300.000.

Mažai gal bul .atrastume 
vų, kurie si. 
blogo pasie

E
 nues.

Mes laipgi turim siuvi­
mo skyrių kur mokiname 
sinti rankoves ir kišenius 
daryli ir prosy IiMUSŲ M.OLįlNIAl jiriimami visose apmo­

kamose firmose Chicagoje.
Dienines ir vakarinės instrukcijos.
Mes galim išmokyt jus šio į 

mo amalo Jūsų liuosu buku 
vakarais. Specialiai 
Jus atsišauksite šiame

Jos. F. Kasnicka
Priešais City Hali

Kambariai 416-417, 118 N. Lj

karės, ir kaip kareiviai elgėsi 
su moterimis ir vaikučiais ir II. 
Meldė, kad neatsisakytume 
kiek galėdami aukauti. Po to 
buvo deklamacija. Deklamavo 
K. Paukščiukas “O jus mergu­
žėlės. Publika buvo užganė­
dinta. Buvo dar keli klausi­
mai, į kuriuos p. Bulota atsa­
kinėjo. Pasakė, kad “Drau­
gas” paleido paskalas, buk Bu­
lota turįs dvejetą vaikų ir gau­
nąs $25 ant dienos. Girdi, te­
gul “Draugas” atsijima tuos'du 
vaiku ir $25.00, kuriuos aš ga­
unu. Publika lai pasitiko triu­
kšmingais aplodismentais.

Svetainė ir estrada buvo pa­
mpėsiu pp. M. Paukš- 

^akšienės. Žmo- 
ramiai. Kalbėto-

Ir mes, 
gą ačiū 

aukauto- 
Sykiu persiprašome vi-

Nedėlioj, Septembe 
Colonial Teatro, š 
mes gi kviečiam atsilankyti 
už 10 centų.

LIETUVIU TEATRAS. 3214 S. Halsted Street

senų blekių ir kilok 
mentų” pradėjo bai 
kauti ir grumstais metyti. K. 
Mondeikis bandė vaikus nuvy­
ti, bet jie sugrįžę dar labiau 
barškino. K. Mondeikiui nri-

Ir pittsburgiečiai šįmet siųs 
Sąjungos suvažiaviman savo de­
legatą. Juo bus drg. J- I. Alek- 
sis. Beje, jis rinkta neva nuo rą,- 
jono. Bet kadangi pavienės kuo­
pos neišgali pasiųst savo delega­
to, tai prisieina siųsti susidėjus. 
Tik man truputį keista, kad Pitt- 
sburgo ir jo apielinkių lietuviai 
socialistai tepajiegė pasiųsti tik 
vieną delegatą. Mažiausia du 
galėjome pasiųsti. Juk nerei- Į 
kia užmiršti tą faktą, kad gal ne­
greitai mes turėsime tokios pro­
gos. Be to,, šis musų suvažiavi­
mas yra begalo svarbus, tai pir­
mas suvažiavimas po to, kai Lie­
tuvių Socialistų Sąjunga susivie­
nijo su Soc. Party,> Todėl rasis 
ir daug naujų reikalų, kuriuos 
reikės aptarti. Bet jeigu jau 
taip nutarta, tai ką bepadarysi—1 
pittsburgiečių valia.

Darbai surukusiame musų 
Pittsburge eina gana gerai. Bet 
užmokestis už jį nekokia. O be 
to, po pralaimėto ^streiko bosų 
apsiėjimas su darbininkais ir gi 
labai pablogėjo. Todėl nepata­
riu važiuoti į čia jieškoti darbb. 4

Lietuvių gyvenime nieko nau-

BUK DRAPANŲ KIRPĖJAS.
TA Išmokki kirpimo ir “de-
W. O' signing.”

Mes galime gauti jums 
atsakančių ir gėrė i apmo- 
karnų vietų j trumpų lai- 

"^al,s’tc peivatiš- 
W-i inslrukęijas ir prak-

ragma 
kentėjusiųjų nuo 
mą gausią auką pi

1 \ l

suvi 
komitetų mitingas, 
pasiųsti pinigus į Lieti 
nukentėjusiu nuo kai

duota geri), žemaitei, l<a pastų 
sty nukentėjusiems nuo karė; 
Lietuvoje, l'ai aukos, suauka 
utos moterų ir merginų ranki 
darbd parengimo. Paliudiji 
mus nuo L. Š. F. p. gaus A. Ka 
minskienė, n-Iė M. Grabalaus

IŠMOK BARBERYSTeS AMATĄ
Viskas sulig naujausia mada. Mo 

keslis $25. Inrankiai duodami. Al 
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St 

CHICAGO, ILL.

Nes mes užlaikom geriausią tavorą vi­
sokios rųšies, kas tik priguli prie Vyriš­
kų ir Moteriškų del apsirėdymo. Naujau­
sios ir vėliausios mados ČeVerykus, viso­
kios rūšies marškinius, skrybėles, kepu­
res, kalnierius ir viską, kas link Jaunuo­
menės apsi rėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso­
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len­
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus Šliuoinius 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi­
giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar­
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaif) svie­
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios pu­
šies popieros del laiškų rašymo ir geriau­
sius muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo­
jančiais muzikantais. Kreipkitės į mus, 
o mes užganėdinsime kiekvieną.
Tel. Canal 5641

K. J. PIKEL BROS.

■
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Geri buvo mokytojai
Vienas musų klerikalu laik­

raštis, didelis meisteris-artistas 
piešti vaizdus “apie baisius be­
dievių darbus,” nupiešė lokį 
baisų vaizdų apie katalikų ku­
nigų persekiojimų Mexikoj, 
kad ištikrųjų baisu darosi.

Nusiramini tik, kada atsime­
ni, kas ta vaizdų piešė, iškur 
įkvėpimo sėmėsi ir kam jį tai­
kė.

Vadinas, liguistos fantazijos 
sutvertas vaizdas, kuriame tik­
renybės nedaug terasi.

Maždaug tokį jau vaizdų, lik 
ne taip d rusi a fantazija, piešia 
apie Mexiku ir Amerikos Kata­
likiškųjų Draugijų Federacijos 
tam tikras “visuomenės mora­
lybės” komitetas, kurs skelbia:

“Per paskutiniuosius penke­
rius metus iš Suvienytų Valsti­
jų gabenta Mexikon tonai anar­
ch istiškos literatūros, kuriai 
čianykščiai radikalai aukavę 
kas mėnesis apie tūkstantį do­
lerių, ir tuja literatūra ištvirki­
no mexikiecius. Pragaištinga 
propaganda taip išsiplėtojo, jog 
banditų vadovams nebesunku 
buvo sutraukti apie save karin­
gų gaujų, užsigeidusių išvyti 
Kristų iš taip vadinamos res­
publikos. Kitų revoliucinių ša- 
lininkybių padedama nedidelė 
sunuožmėjusių sutvėrimų sau­
ja terorizavo ir demoralizavo 
visų iš 15 milionų krikščio­
nių susidedančių tautų.”

Mes jau nesykį rašėme čia 
apie Mexikos dalykus, parody­
dami, kokiuo budu dabartinė 
valdžia palietė katalikų kunigi­
jos interesus Mexikoj. Bet jei­
gu ir butų tiesos dalis katalikų 
kunigų skelbimuose, tai kų gi 
tas parodytų? Juk per tris šim­
tus metų Mexiku beveik valdy­
te valdė kunigai. Kunigai kon­
troliavo mokyklas, spaudų ir 
šiaip visuomenės įstaigas. Jų 
rankose išimtinai buvo vaikų 
auklėjimas; jie iš savo globos 
neišleido suaugusiųjų iki pat 
grabo lentos. Jie, kunigai, bu­
vo pilniausi ponai žmonių kū­
nų, sielų ir protų. Ir lodei be­
veik kiekvienas mexikietis yra 
katalikiškiausias katalikas.

Ir staigu dabar pasirodo, kad 
pluoštas “anarchistų literatū­
ros” padarė stebuklų: per va­
landų ji tikinčiuosius žmones 
pavertė “baisiais bedieviais,” 
“s u n u ožm ė j u s i a i s” s u t v ė r i -
rnais, genančiais iš savo šalies 
Kristų ir baisiausiais budais 

sekiojančiais savo dūšių ir 
ganytojus — kunigus!

stebuklai. Per tris 
u kunigai, auklėda- 

žmones, išmokino 
e katalikybės, 

u lapelis per 
bedieviais 

icionie-

ir

Pripažinimas astuo­
nių darbo valandų

Konservatyvus savo pažval- 
gomis visuomenės ir ekonomi­
niuose klausimuose, preziden­
tas Wilsonas vis dello pripažį­
sta, kad darbininkų reikalavi­
mas aštuoniu valandų darbo C- <7
dienos turįs šiandien jau visuo­
menės sankcijos (pripažinimo) 
įsigijęs, ir tai dagi ten, kame 
tam tikra darbo ryšis negali­
ma astuoniomis valandomis 
pabaigti.

Kuomet George Page, galva 
n a c i on a I ė s m a n u fa k t u r i n i n k ų 
asociacijos, kreipėsi į preziden­
tų su paaiškinimais, idant jis 
rūpintųs išlaikyti arbilracijos 
(trečiųjų teisino) principų vi­
suose darbo su kapitalu gin­
čuose, lai Wilsonas, atsakyda­
mas jam laišku, pabriežęs, kad 
jis pilnai stovįs už arbitracija, 
toliau šitapi sako: “Šiuo atveju 
(ge I ež i 11 k e i iečių derybose su 
kompani jomis) aš nepropo- 
nuoju nieko daugiau, kaip tik 
įsteigimų aštuoniu valandų da­
rbo dienų, kuriai šiandie, regis, 
jau visas ekonominis padėji­
mas pritaria.”

Tuo prezidentas Wilsonas 
daro didelį nusileidimų visuo­
menės opinijai. Jis pripažįsta, 
kad reikalavimas aštuoniu dar­
bo valandų dienoje nėra lai 
vienpusingas kokių nors agita­
torių ar tik jų suagituotų dar­
bininkų kuopų reikalavimas— 
kaip tatai skelbia kapitalistai, 
—bet visuomeninis reikalas, 
pagimdytas ekonomininio plė- 
tojimos sąlygomis.

Ir kadangi tai pripažįsta da­
bar dagi vyriausias valstybės 
galva, tai tuo pripažinimu dar­
bininkai įgija gerų ginklų sa­
vo kovoje už sutrumpinimų 
darbo dienos, už įsteigimų aš- 
tuonių darbo valandų dienoje 
ne tiktai darbininkams geležin­
kelių tarnyboje, bet visuotinai, 
visose pramonijos šakose.

APŽVALGA 
g ... .....-■ ‘— e'

DELEI AUKŲ SIUNTIMO
L. S. D. P.'

“Naujienos” nesenai pastebė­
jo, kad politiškojo judėjimo rėmi­
mui Lietuvoje turėtų socialistai 
įsteigti tam tikrą “Lietuvos Lai­
svės Fondą”. Su tuo nenori su­
tikti “Laisvė”, kuri pataria pa­
vesti tą reikalą L. S. D. P. atsto­
vybei Amerikoje. Ji rašo:

Mes jokiu budu negalime su­
tikti su šia “Naujienų” pasta­
bi. Butų begalo neliogiška, 
jeigu partijos darbą Lietuvoje 
remtų kokia tai - bepartyjinė 
įstaiga Amerikoje! Mums ro­
dosi, kad partijos darbą Lietu­
voje kaip tik išpuola paremti 
per partijos įstaigą Amerikoje.

Lietuvos Socialdemokratų 
Partijos Centro komitetas, 
įsteigdamas 1913 metais Ame­
rikos atstovybę, tarp kitko ra­
šė savo įgaliojime:

“Atstovybės tikslas infor­
muoti amerikiečius draugus 
ir plačią visuomenę apie 
Partijos darbavimąsi ir Lie­
tuvos visuomenės judėjimą, 
agituoti ir propaguoti Par­
tijos tikslą ir pinigus rinkti 
jos reikalams.”
Tasai įgaliojimas neatmai­

nytas ir po šiai dienai ir todėl 
yra pilnoje galėję.

Galbūt, kad įsteigdami Lie­
tuvos Laisvės Fondą, mes ir 
sukolektuotume daugiau aukų, 
negu per aiškiai partyvę įstai­
gą. Tečiaus mums rodosi, kad 
jau atėjo laikas ne taikinties 
prie visuomenės norų ir įpro­
čių, bet taikinti visuomenės no­
rus ir įpročius prie partijos no­
rų

Jeigu mes pripažįstame e- 
sant kompetentiškai^ Lietu­
vos socialdemokratus jų par- 
tyviskuose 'užmanymuose, tai 
butų neliogiška nępripažint

kompetentiška jų įsteigtą A-j kad jo 
merikos atstovybę.

Todėl mes karštai kviečiame 
remti Partijos darbų Lietuvoj 
per partijos įstaigų Amerikoj. 
Bet kur “Naujienos” sakė, kad 

Lietuvos Laisvės Fondas turįs 
būti bepartyvis? Be to, “Lais­
vė” be reikalo maišo Lietuvos 
socialdemokratus su tais social­
demokratais, kurie veikia užsie­
niuose ir sakosi atstovauju L. S. 
D. P., nors senai jau neturi su ja 
jokių ryšių. Šie pastarieji so­
cialdemokratai kaip tik ir neno­
ri pripažint kompetentiškumo 
Lietuvos draugams.

DIDELĖS ŽMOGAUS 
PRETENZIJOS.

patikėjus, jogei p. Martus sako 
tiesų, mums reikėtų turėt užtik­
rinimas, kad jisai yra nemela­
gius. O mums, deja, tokio už­
tikrinimo trūksta. Tolimesnė - 
gi p. Martaus straipsnio tųsa 
duoda mums net tikrų prirody­
mų, kad tasai “galijotas” yra la­
bai neatsargus apsiėjime su tie­
sa. štai kokių dalykų jisai te­
nai pasakoja:

Patsai p. Grigaitis, kuris y- 
ra vyriausias “Naujienų” re­
dakcijos galva, pasisakė man, 
kad jis savo laikraštyje nedėtų 
tokių sensacijų ir 95% skan­
dalo, kaip dabar, jei mulkiai to 
nereikalautų. Taigi jis, kadir 
sensacijas ir skandalus deda 
savo laikraštin tik dėlto, kad 
tas tamsumas patinka ir nuo 

to kišenius pilnėja.
P-as Martus čia, matoma, turi 

omenėje tų pasikalbėjimų, kurį 
turėjo su juo “Naujienų” redak­
torius koks dvejetas (ar dau­
giau) mėnesių laiko atgal, kada 
p- Martus atsilankė į “Naujienų” 
redakcijų, — nes nė prieš tai, nė 
po to “Naujienų” redaktoriui ne­
teko jo matyti. Taigi jeigu p. 
Martus drįsta šitokius dalykus 
skelbti iš to pasikalbėjimo, tai 
mes turime užreikšti, jogei jisai 
meluoja: apie kokias-nors “Nau­
jienų” “sensacijas”. P. Grigaitis 
nekalbėjo su Martum nė vieno 
žodžio!

Toliau, dar vienas p. Martaus 
“teisingumo” pavyzdys. Jisai 
tame-pat straipsnyje sako:

Kuomet aš, atvažiavęs į A- 
merikų, parašiau, kad žmonės 
Lietuvoje badu miršta, tai 
“Naujienos” pasakė, kad ten 
jokio bado nėra, viskas yra ge­
rai ir kad aš tik sensacijas pla­
tinus.

Ne, sensacijos ne mano pu­
sėje, tik “Naujienų” redakci­
jos. Ji pasakoja, kad jai laiš­
kus rašęs P. Rimša, tuo tarpu 
P, Rimšų Vokietijon išvežė 
tuojaus po Lietuvos užėmimui 
ir jis apie padėjimų Lietuvoj 
žino labai nedaug, taigi, kų jis 
“Naujienoms” gali rašyti?
Čia p. Martus visai iškreipia 

dalykus. “Naujienos” visai ne­
tvirtino, kad Lietuvoje nesu jo­
kio bado ir kad tenai esu viskas 
gerai. Jos pasakė tiktai, kad p. 
Martus, aprašydamas Lietuvos 
padėjimų (pagal kitų žmonių 
žodžius), persūdė ir pavertė sa­
vo aprašymų sensacija (jisai, 
kaip skaitytojai pamena, rašė, 
kad daugelyje vietų Lietuvos gy­
ventojai jau ir šunis ir kates su- 
valgę!).

Kas del J. Rimšos laiškų, tai p. 
Martus irgi pasakoja netiesų. 
“Naujienos” pranešė ne tų, kų 
pats Rimša buvo matęs Lietuvo­
je, vokiečiams tenai atėjus, o tų, 
ką jam rašė į Vokietijų jo gimi­
nės, palikusieji tėviškėje.

Kadangi Rimšos laiškas atėjo, 
apie tų patį laikų, kaip pasirodė 
amerikiečių spaudoje p- Martaus 
pasakojimas, ir kadangi juodu 
vienas antram griežtai priešta­
ravo, tai “Naujienų” redakcija 
pastatė klausimų: katras-gi tų 
dviejų pranešimų yra teisinges­
nis? Tai ir viskas, o p. Martus* 
dabar prasimano dievai žino ko­
kių dalykų.

Reiškia, p. Martus nepajiegia 
ar nenori vengti melo. O jeigu 
taip, tai kodėl jisai negalėjo pa- 
meluot ir savo pasakojime apie 
savo incidentų su Bulota?

ATVAŽIUOJA
NAUJŲ SVEČIŲ.

Garsus tautiškas oratorius p. 
A. M. Martus užsimanė parašyt 
apie didelį savo žinojimų ir apie 
“Naujienų”!., sensacijas. Štai 
ką jisai pasakoja “Lietuvos” skil­
tyse:

“Naujienų” 173 num. patė- 
mijau, kad tojo laikraščio re­
dakcija, atsakydama “Lietu­
vai” užgina tai, kad p- A. Bu­
lota yra pasakęs man, “Aš tau 
savo galvų duosiu nukirsti, 
jei tu gausi leidimų Lietuvoj 
ant šventorių paskaitas skai­
tyti. “Naujienų” redakcija 
bando išaiškinti šitų incidentų 
kuomi kitu, — būtent, kad aš 
pas p. Bulotų prašęs patarimo 
apie skaitymų paskaitos Vil­
niaus inteligentams. Tai yra 
netiesa.

Aš sumaniau skaityti pas­
kaitas šventoriuose Kauno 
gub. ir, būdamas Vilniuje, už­
ėjau pas p. Bulotų pasiteirau­
ti, kokiu budu galima butų prie 
to patogiausia prieiti. P-as 
Bulota, išklausęs manęs, pasa­
kė, kad Amerikoje nėra nei vie­
no išmintingo žmogaus; visi 
kaž kokie svajotojai ir kad aš 
su tokia pat svajone esu atė­
jęs pas jį.

Aš tųsyk pasakiau jam, kad 
jis išanksto nespręstų apie ma­
no darbo išeigų, nematęs ma­
no darbo paties. Tųsyk jis 
man atsakė: “Kaip Lietuva 
po Rusija stovi, tai dar niekas 
nekalbėjo po atviru dangum 
ir jeigu tu gausi tokį leidimų, 
tai aš tau duosiu savo galvų 
nukirsti.”

Jo pasiulinimas savo galvos 
man nelabai rūpėjo, bet aš no­
rėjau tųjį leidimų gauti. Tai­
gi nuo jo išėjęs, savo prašymo 
kopijų pasiunčiau p. M. Yčui, 
o Yčas pasiuntė Vasilčikovui. 
Aš gi pasiprašiau d-ro R. Šliu­
po ir su juo nuėjęs pas Kauno 
gubernatorių, leidimų Įjrašo- 
mas paskaitas laikyti gavau. 
Leidime buvo pasakyta, kad aš 
turiu teisę kalbėti šventoriuo­
se, rinkose ir svetainėse; ma­
no kalbos tema turėjo būti a- 
pie Amerikų, ebt aš po kalbos 
kalbėjau ir apie kų daugiaus: 
apie reikalingumų tverti jau­
nimo ratelius švietimosi ir la­
vinimosi tikslais. Apie šituos 
dalykus kalbėjau ypatingai 
kaimuose ir, galiu sakyti, tu­
rėjau gerų pradžių. Jeigu tas 
pavyko man, kaip p- Bulota sa- 
xo, nežinėliui, tai jam moky­
tam, arba kitam tokiam, dar 
geriaus galėjo pavykti, jei tik 
pas juos butų buvę geri norai. 
Tik bėda, kad šitie diplomuo­
tieji inteligentai (ne visi, bet 
daugumas, kurie man teko ma­
tyti) nedaro kų naudingo, bet 
dar geriems darbams kiek ga­
lėdami kenkia, arba už kiek­
vienų žygį sau gera užmokestį 
paskaito.
Keista, kad p. Martus, kuris 

taip trokšta pasirodyti galinges­
niu už Bulotų ir už visus “diplo­
muotuosius inteligentus”, galvo­
jo net apie pusantro mėnesio, 
iki sugalvojo, kų atsakyt į tilpu­
si “Naujienose” paaiškinimų apie 
jo susidūrimų su p. Bulota Vil­
niuje. # Bet jisai, taip ilgai galvo­
jęs, visgi nepajiegė dasiprotėt, 
kad apie jo pasakos teisingumų 
kiti žmonės gali paabejoti, nes ji­
sai neduoda jokios gvarancijos,

“Lietuvių Balse” (Yčo orga? 
ne) rašo:

“Atstovas M. Yčas liepos 19 
d. išvažiavo ilgesniam laikui 
drauge su kun.^ J. žililimi į A- 
merikų vargstančios ir badau­
jančios Lietuvos bei pabėgėlių 
šelpimo reikalais. Manoma 
plačiai organizuoti darbas ir 
pritraukti prie jo ne tiktai lie-( 
tuviu, bet ir visų amerikiečių

žodžiai nėra išmislas. 
Prie Bulotos su Martum pasikal­
bėjimo mes nebuvome, todėl kad

visuomenę. Be to, reikia ap­
tarti visokie klausimai dėl Lie­
tuvos būvio karui pasibaigus.” 
Jeigu musų dešinioji spauda 

da ir toliau skelbs, kad svečiai, 
atvažiavusieji į Amerikų, gauna 
po $25.00 dienoje (kaip ji skelbia 
apie Bulotų), tai neužilgio ame­
rikiečiai nežinos nė kur padėti 
tuos svečius.

Visuomeniškos įs= 
taigos vaistai

Generalis krasos viršininkas 
iš Washingtono paleido žinių, 
buk per pastaruosius metus Su­
vienytų Valstijų krasa padariu­
si gryno pelno pustrečio milio- 
no dolerių.

Krasa nepriklauso jokiam tru- 
stui ir jokiai ypatai. Ji yra pu­
blikos įstaiga ir jeigu jai trūksta 
pinigų, publika turi pridėt. Pa­
sirodo, kad pridėt nereikia — 
net pelno yra pustrečio miliono 
dolerių. Ir tai atsitinka tuomet, 
kada krasos darbininkai dirba 
trumpas valandas, be aštrios 
priežiūros ir atsidėję, kada vidu­
tiniško krasos darbininko alga 
yra nemažiau 75 dol į mėnesį, 
kada kiekvienas darbininkas tu­
ri porų savaičių vakacijoms kas 
metai ir gauna algų už jas. Kra­
sos darbininkai turi pastovų, pu 
sėtinai lengvų ir apmokamų dar­
bų. Privatiškose įstaigose už 
tokį darbų mokėti po 6—7 dol. 
į savaitę ir da rėktų, jog prie 
bankroto eina. Pasirodo, kad 
darbininkams daug geriau dirbt 
publikos įstaigose.

Pažiūrėsime, ar publika gali 
nusiskųsti. Už centų bei du lai­
škas nunešamas į visus užkam­
pius. Iš Bostono į San Francis­
co bei kitur laiškas eina tokiu 
greitumu, kad niekas negalėtų 
greičiau jojo tenai pristatyti. 
Su didžiausiu apsaugojimu ir 
slaptybės užlaikymu laiškas pa­
tenka į ypatos rankas. Pinigų 
siuntimas per krasų yra sau- 
giausis ir teisingiausis. Štam­
pų pardavinėjimas, laiškų regis­
travimus ir kiti patarnavimai 
tokie, kokių privatiškose įstai­
gose nerasi. Už siuntinius, kų 
expreso kompanijos imdavo po 
dolerį ir daugiau, dabar krasa 
ima centus ir dešimtukus ir pri­
stato juos į vietų nesuvėlintai ir 
saugiame stovyj. Krasos ban­
kuose laikomieji pinigai negali 
žūti ir jokios suktybės su jais ne­
daroma. Krasa yra suvaldžius 
apgavystę savo šakoj, kaip jo­
kioj privatiškoj įstaigoj ji nega­
li but suvaldyta. Dora ir švaru­
mas susirašinėjimuose tarp žmo­
nių irgi pilnai užlaikomi, žo­
džiu, jokia privatiška įstaiga pa­
saulyj neduoda tokio gero, šva­
raus, teisingo ir greito patarna­
vimo, kaip krasa, nes ji yra vi­
suomeniška įstaiga. Lai tik ji 
priklausitų kokiam trustui, tuoj 
pasipiltų suktybės, darbo neat­
likimas, laiko užvilkimas ir vis­
kas, iš ko savininkai stengiasi 
pasipelnyti

Krasa yra pavyzdys visuome­
nės valdymo savo įstaigų. Prie 
socializmo visos išdirbystės ir pa 
tarnavimo įstaigos priklausys vi­
suomenei.

Jeigu dabar krasa duoda tokį 
gerų patarnavimų, taip aprūpina 
savo darbininkus ir da turi pel­
no 2,500,000 dol., tai reiškia, kad 
ji da geriau galėtų darbininkus 
apmokėt, publikai geriau tar­
naut, — nes visuomenei jokio 
pelno nereikia.

Dabar prie krasos sukinėjasi 
daug politikierių, sukčių ir jie 
visaip jų apvagina, daro jai pin­
kles — ir tai tokis pelnas! Pa­
galvokite, į kų ji pavirstų, jei ap­
valyt jų nuo tų sukčių, kurie ski­
ria vietas krasoj savo partijos 
bernams, nors tie netinka ten 
dirbti, kurie atstovauja expre- 
sų kompanijas ir neleidžia kra- 
sai priimt didesnių siuntinių; 
kiti atstovauja bankus ir nelei­
džia publikai pasidėt krasos ban­
kuose tiek pinigų, \kiek žmogus 
nori. Taigi krasa y^a da truk­
doma kapitalistų: ji kandasi po­

litikierių rankose, kuriuos mes 
žinome esant republikonais ir de­
mokratais, bet visgi jie negali 
jos paversti į privatiškų nuosa­
vybę ir > parodo nors ir aklam, 
kaip naudingos ir reikalingos y- 
ra visuomeniškos įstaigos.

Jei geležinkeliai, telegrafai, 
telefonai, dirbtuvės, mokyklos ir 
visos kitos įstaigos liktų visuo­
menės savastim, tuomet nereikė­
tų skųstis ir abejot apie rytojų; 
tuoj atsirastų tvarka, geras ir 
greitas patarnavimas ir reikalin­
gų daiktų pristatymas.

Taigi balsuokim už Socialis­
tų partijų. Padėkim jai įvest 
socializmų—ir visos įstaigos lik: 
visuomenės savastim.

Papilietis.
t—— ---------------------------—~   —   . Į.....,—,

Laiškas j Redakciją
Gerb. Red!

Prašau neatsisakyt patalpini 
savo skiltyse šį mano paaiškini­
mų.

“Nauj.” nr 204 tilpo XIII Ra­
jono sekretoriaus d. A. Kairi( 
pranešimas, kuriuo atšaukiama 
parengtasis man maršrutas. I 
to atšaukimo išeina, kad aš p; 
ma buvau sutikęs kalbėt t< 
tankiai ir taip ilgai, kaip truputį 
anksčiau buvo “Nauj.” praneštia, 
o dabar atsisakęs savo pasižadė­
jimų pildyt. Taip bent daugeljs 
draugų gali tai suprast. Tuo 
tarpu mano maršrutas buvo ap­
skelbtas visai ne tomis sąlygo­
mis, kokias aš buvau padavęs 
VIII Rajonui ir į kurias jo sekre­
torius man pranešė, kad jos lik o 
priimtos. Tos mano sųlygos bu­
vo tokios: del savo gerklės blo­
gumo aš galėsiu kalbėt ne tan­
kiau, kaip 3 kartus per savaįtę, 
ir ne ilgiau galėsiu kalbėt, kaip 
dvi savaiti, nes d. Vidikas, pasi­
traukia iš Redakcijos ir aš turė­
siu skubintų grįžti. eBt koks pna-’ 
no nusistebėjimas buvo, kuortaet 
aš radau paskelbta savo prakal­
bas kas antra diena ir beveik 
per ištisų mėnesį! Prieš tai aš 
turėjau protestuot, vienok neat­
sisakiau kalbėt savo paduotomis 
iškarto sąlygomis, su kuriomip ir 
Rajonas buvo sutikęs. Radęs da­
bar mano maršruto atšaukimą, 
aš jį priimu, tik prašau ateityje 
draugų nebedaryti taip, kad pas­
kui reikėtų atšaukti, kas kartą 
nutarta ir paskelbta, ir tuo budu 
suvadžiot ir prakalbų rengėjus, 
ir patį kalbėtoją.
Draugiškai sveikindamas

V. Kapsukas).

DEŠIMTIES METŲ VADU
LENKIJOS KARALIUM

BERNE, rugp. 30. — Sakonla, 
kad Lenki jos nepriklausomy­
bės paskelbimų Vokietija ir A- 
ustrija atidedančios tik (odrl, 
kad neturinčios ko paskirti Le­
nkijos karalium. ,

Norima išrinkti ton vieton 
kokia nors ypatų iš senų Len­
kijos šeimynų. Iki šiol apsi­
stota ant kunigaikščio Stefano 
Tarnowskio, dešimties metų 
vaiko. A n si rų-vok. diplomatai 
atlankė vaikų, kuris šiuo laiku 
gy v e n a Š v e i ča r i j o j. D i pl om a - 
tams vaikas patikęs, tik bėda 
esanti ta, kad jis yra silpnos 
sveikatos. Tarnowskiu šeimy­
nos istorija siekia 1,000 metų 
senovėn.

ŠELPKITE LIETUVĄ 
AUKAUDAMI LIETUVOS 

ŠELPIMO FONDUI. 
.. - - -

Redakcijos Atsakymai
Telšių Maikiui, La Porte, Ind. 

— Tamsta teikiais parašyti ko­
respondenciją tik pabaigoje tre­
čio mėnesio po Tamstos aprašo­
mo atsitikimo. Tokios žinic 
mums netinka. Žinias reikia i 
syti tuoj po įvykusio ats-tikm

Smitui, Gary, Ind. — Apie t- 
kaip ten dainavo ana “misiuke 
ir kaip jus jai pritarėte — skai­
tytojams neindomu. Nedėsime.
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Jaunuomenes Skyrius
Liet. Soc. Jaun. Lyga ir

L.S.S. Suvažiavimas
Simo.

duoti laiko — ir jis sustiprės ir lietuvių jaunuomenė, kuri abel- 
tvirtai atsistos ant vietos.

“Jaunuomenės Skyriaus” spe
ei a Ii s k oresponden t as N au j o-

suvažiavimą aprašo sekamai:
So. Boston, Mass.

Rugpjūčio 27 d. LSS. 60 kp.

jos Anglijos lietuvių darbinin­
kų konferencija.

Konferenciją atidarė drg. M. 
D. Tuinila: Trumpą prakalbą 
pasakė drg. J. B. Smelstorius.

Socialistų Sąjuogos Ameriko- 
je Suvažiavimas. Tarpe klau­
simų, laukiančių Suvažiavimo 
apsvarstymo, bus pakeltas, rei­
kia manyti, ir klausimas Lietu­
vių Socialistų Jaunuomenės 
Lygos tvėrimo. Apie Są jungos 
atsinešimą link Lygos ir norė­
čiau pakalbėti.

mą socialistų jaunuomenes ly­
gos — Lietuvių Socialistų Jau­
nuomenes Lygos. Sąjunga tu-

kainus

galai nuo įvairių teatrališkų 
kuopų ir chorų iš šių vietų: iš

ton, Montello ir Worcester, visi

nai su ateivių jaunuomene netu­
ri didelių ryšių, o ir su laikraš­
čiais neturi nieko bendra- Paga­
lios ir musų laikraščiai į tai žiuri 
labai skeptiškai ir skaito men­
ku dalyku.

Tečiaus mums, jaunuomenei, 
butų indomu žinoti ir apie čia 
gimusios jaunuomenės veikimą, 
kliubus ir t.t., kad žinodami vie­
ni kitus ir kas. vieniems ir kitiems 
rupi, galėtumėm vieni - kitus su­
prasti ir labiau susiartinti. To­
dėl mes meldžiame čia gimusios 
jaunuomenės siųsti mums žinių 
apie savo veikimą, apie savo dra­
ugijas, jų uždavinius, apie spor­
tą, vakarėlius ir k. Ką galėsi­
me — mielai išspausdinsime lai­
kraštyje. Bs.

DELKO JIE TAIP DARO?

ir keliauti į platųjį pašau-'trumpus sijonus ir miltelius; a-

ti kitur, žinoma, pas katalikus.

savo

du
na.

rėčiaus, ai

Visapusišką, išsemiantį atsaky 
mą į tą klausimą čia sunku 
duoti. Bet aplamai imant, jis

nimo darbu: naujus
Nutarimai:
i T 7____ J „ i i

Viename “Naujienų” nr. vie­

jam

vių (Ameikos)
išdirbti lemas 
įkyriu ( ar kuo-

pasidabojęs vienas vaikinas so-

su juo ji likusi laisvamane ir

tuviai sužiniai dalyvautų šalies 
politikoje ir darbininkų judėji­
me ir auklėti lietuvių visuome­
nėje socializmo idealus.

vadinsim) nariu

rių nariams prisiruošti prie de-

tęs ir nuėjęs pas katalikus.
Kitame‘“N

• i.i..... a

kad atsidūrusi ant

nkiai matome Saulutes raštelius, 
kuriuose nupeikiama vartojimas 
miltelių ir dėvėjimas trumpų si­
jonų. Man rodos, kad Saulutė 
irgi supranta, kas merginoms 
pritinka, o kas ne.

P. Kaminskas dar priduria, 
kad merginos yra vergėmis. Bet 
ar vyrai yra visi ponai, ar ir jie 
nevergauja kapitalistams? Tu­
riu pasakyti, kad moterįs ir mer­
ginos šioj šalyj yra geriau pago- 
dojamos, negu vyrai ir turi di­
desnes teises. Aš tuo nenoriu 
užtarti vyrų ir pasakyti, kad jie 
yra geresni, aš kalbu apie abi 
puses lygiai. Ir reikia pripažin­
ti, kad merginos nėra tokiomis 
mergšėmis, kaip kad kas mano. 
Štai paimkim pavyzdį. Jeigu 
vaikinas prižada merginą vesti, 
ir nors jokios skriaudos nebūtų 
padaręs, bet kada mergina jį a- 
reštuoja už prižadų sulaužymą, 
vaikino kišenius turi atsakyti. 
Bet jeigu mergina taip pasielgia, 
tai vaikinas turi tylėti. Toliaus- 
Jeigu mergina apsiveda ir gau­
na kokį prastą vyrą ir tas ją pa-

nurodymus, knygos 
; organ i-

savo

Delko jie taip da-

neši­

zacija savais tikslais.
savus organas.

5. Kiekviena mo ir kunigų skelbiamo ti’kėji-

Svarbiausia tokia ką saldainius ir einą j bažny-

lui Juk tuo liksiu mažiau- niai.
Pasiliiiosavimas darbininkų Sla organizatorių

sipratnsiojo proletariato, 
išviršaus darbininkai išp 
mo susilauks, ne buržu

Bet idant permainius šių die-

timas.

mui naujo surėdymo, negu su­
griovimui senojo, negu revoliu- 
cijiniam darbui, kurį sočia lis-

bininkus, auklėti juos.

atsa k y m ą: p i r m i a u s i a reikia 
atkreipti juodaugiausia domos 
į arčiausia stovinčius žmones,

padaryti rimtus veikėjus, kurie

lu susif ginti su žmonėmis, tu-

pašvęsti mokinimuisi, bet už-

užsiinteresavimu pakeisti šį su-

ninkams surėdymu, daug dide-

protuose ir širdyse, negu darbi­
ninkų talkininkai inteligentai,

mažai yra. Lavinimo, auklėji-

kam šiame Sąjungos suvažiavi­
me turėtų būti pašvęsta dau­
giausia atidos.

Jau yra šen ir ten užsimez­
gę lavinimosi rateliai, kuopos.

giausia, o kas da blogiau — 
darbas jose prastai pastatytas. 
Yra geri norai, bet trūksta žmo­
nių tam darbui varyti. Tai vie­
na. O kita, jei ir atsiranda kur

mo darbą, tai vėl pasirodo sto­
ka išnašunio, ištvermes. ( \i- 
caga Ą^li būti aiškiausiu p X

Wpk visai silpnai pastatytas.

šku,

beti.
<8. Pasiusti kopiją šios konfe-

suvažiavimui.
9. Pasirūpinti turėti savo sky­

riui redaktorių; Tuo rupinties

surasti, žinoma, ypač, jei suva-

lavinimosi
•,

Pirmininkas — A. Rimka, 
Jo pagelb. — M. D. Tuinila 
Sus. sekr., P. Mockapetris, 
Fin. Sekr. — J. Vireliunas,

pint.

pripažįstu tiesą.

Tokiu bodu vaikinas yra pri­
verstas prieš viską nusilenkti,

sios. Kas tam 
kaltininku, ai

didžiausiu

irau tokį išvedimą

merginos, ne socialistai, ne ka-

koriam e ir

Ir kolei dabar-

Bent man taip atrodo.
P. Kaminskas.

KODĖL TAIP YRA?

Naujosios Anglijos Daili= 
ninku Konferencija

suvažiavimas, kuriame užsi-

lams.
Tas žingsnis, kurį

Jau senai tai 
i ir suvienyti

5

re n ei jos visk
’ Kodėl? Gi todėl, kad lavini- svarstyt ir 
jnodarbas, tai ne prakalbos pa-2 Visuomet 
sakymas, ne prelekcijos paskai- nedrą

* . i,

ska nuodugniau ap- 
viską patobulins, 

pirmas žingsnis yra

Konferencijas tvarkos vedė- 
buvo išrinktas d. M. D. Tui-

ir rodydamas prielankumą, bet 
progai pasitaikius, jis ir vėl tie­
siasi — grįžta į savo paprastą 
pusę — prie “savų jų” palikda­
mas laisvamanio vardą.

— d. Mocka-

ma išdalies šaltai ir net nuobo-

vo pastebėti neužsiganėdinimo

konferencijai paduotų jneši-

pats kalbėti; ir nors tankiai ir 
daug kalbėdavo, bet mažai pa­

Naujienų

LIETUVIAI BASEBALLTSTAI

Baseball — tai amerikiečių tau 
tine žaismė. Ir amerikiečiai ją 
daugiau negu kitą žaismę yra 
pamylę. Tūkstančiai žmonių 
renkasi pažiūrėti žaidžiant ba­
seball, graibsto žinias apie žai­
dimus, o jei kur žymesnės parti­
jos susiremia, ypač už “penant”, 
tuosyk net iš tolimų miestų va­
žiuoja pažiūrėti tų imtynių.

Baseball yra linksma ir indo- 
mi žaismė, jei kas ją supranta. 
Daug judėjimo ant tyro oro, bė­
giojimo. Už tai ji yra netik lin­
ksma žaismė, bet ir sveika, nes 
žaidžiantįs išsimankština, įgija 
vikrumą.

Kad* tarp lietuvių kas žaistų 
baseball mes dar negirdėjome. 
Bet pasirodo, kad žaidžiama. 
Kaip matyti ir net tam tikrų 
kliubų esama (žr. žinutę iš De-

jų socialistai.
Vienas nori ką 

paprasto atsiekti, 
damas “garbę” 
gauti, na ir prisir
alistų partijos. Bet neradęs to

Kitas norė- 
neužpelnytą

katalikų, o Socialistų pai

jis išpildė įstodamas į parti ją ir

neatlygino už laikraštį.
Kitam užtenka keletą kartų 

atsilankyti ant socialistų choro 
reneticiin. o jau jį socialistu

nybėje jisai visai juo nėra.

Bet kaip matyti ir nekurie “J. 
Sk” rėmėjai mėgina tai pavar­
toti. To mes turėtume vengti.

vaikiną ar merginą už kokį 
nors prasižengimą, pa jieškoki- 
me priežasties, kuri privertė

■f'

Štai paimkime vieną pavyz-

ma kitam

Bet štai

'aip pasilaiko, jog tam pačiam 
mieste ir visai negali darbo ga­
uti. Kas tada vaikinui liekasi 
daryti? Ar pasilikti su savo 

mirti iš bado, ar 
ašaro-

Kalb, Ilk). Jei apie tai mes dar 
negirdėjome, tai galbūt dėlto, 
kad į tuos kliubus priklauso ir j nylimąja 
žaidimu užsiima vien čia gimusi palikti savo mylimąją

licijos pagelba pargabens jį na­
mo ir dar nubaus. Bet jeigu 
taip padaro moteris,t tai niekam 
nė nesiskųsk, nes dar išjuoks.

Daugumas vyrų ir moterų sa­
ko, kad vyras yra bosu, o mote­
ris — verge. Daug yra ir vyrų, 
kurie nesigėdi pasakyti : “Aš esu 
bosas.” Bet mano nuomone, tas 
yra negerai. Čia neturėtų būti 
jokių bosų ir abu kartu turi dirb­
ti santarmėj kiekvienas savo 
darbą. A. Garbukas.

SPORTAS
DEKALB, ILI

Baseball, DeKalb vs. Rockford.

Vienas dalykėlis man išrodo 
labai keistu. Būtent, kad vaiki­
nų su merginomis draugavimas 
—išvažiavimas ant balių, dviejų 
pasivaikščiojimas, merginų skai­
toma žingsniu prie apsivedimo. 
Bet jei tas vaikinas draugauja 
su kita mergina, ar su visomis 
pažįstamomis, tai vaikinas užsi­
pelnys blogą vardą, nežiūrint 
kad jis nebus nė blogos minties 
apreiškęs, nė užsiminęs apie ap- 
sivedimą. Tuosyk, jei ne į akis, 
■tai už akių išgirsi merginą sa­
kant: “Kad jis manęs nemyli,” 
arba dar blogiau. Ir ji vengs to­
liau su juo draugauti. Taip el­
giasi kuo ne visos merginos, gal 
tik dvi- trjs iš šimto elgiasi ki­

Panašiai dedasi ir su mergino­
mis prigulinčiomis prie prie cho­
rų ir draugijų. Pažiūrėkime, 
kiek yra merginų, o kiek jų pri- 
chorų. Tankiai ateina, pabus 
tris repeticijas ir daugiau nebe­
eina. Sako: “Ką aš ten eisiu, 
kad vaikinai nemyli,” arba dar 
pridės “negražus.” Žinoma, ne 
visos taip daro, nes jeigu visos 
taip darytų, tai nė mišrų chorų 
nebūtų. Bet tosios, kurios daly­
vauja choruose iš pamylėjimo 
dailės, jei reikalas, tai ir apsive- 
dusios neapleidžia. Nestebėti­
na butų, jei taip elgtųsi skaito­
mos tamsiomis, merginos, bet 
taip elgiasi ir šiek-tiek apsišvie- 
tusios. M.

IR MAN TAIP RODOSI.

“Jaunuomenės Skyriuje” nr. 
203 P. Kaminskas rašo, kad kam 
mums rupinties kaip merginos 
rėdosi ir ar jos vartoja miltelius. 
Ir ištikrųjų, tai yra jų privatiš- 
kas dalykas, bet ir Jaun. Sk. pa­
švęstas jaunuomenės reikalams 
ir jos judėjimui.

Toliau P. Kaminskas sako, ko­
dėl užsipuolama ant merginų, o 
apie vaikinus nieko nesakoma. 
Ręikėtų, kad apie abi pusi butų 
rašoma. Bet aš tank1* 
kad ir apie vaįk
Merginos neras\ apie vaikim \ . . .-.n!

amatu, 
rašoma.

Nedėlioj, rugp. 27 d. DeKalb 
Lietuvių “Indoor Baseball” Kliu- 
bas nuvažiavo į Rockford ir su- 
grajino rockfordiečius.

“Score” buvo: 7—5.
Pilnas “score” sekamas:

DeKalb 100130110 7 14 4 
Rockford 030100100 5 63

Iš DeKalbiečių žaidime 
vavo: M. Paviliunas, P.; Vladas 
Kiela, C. F. * J. Makniskas, C.; 
D. Jerašiunas, 2nd B.; VI. Pal- 
suskis L. F.; A. Vaičiulionis, 1st 
B..; Z. Kiela, L. S. S.; J. Masio- 
kas, R. S. S.; M. Masiokas, 3d B. 
ir A. Petroskas, R. F. “Umpire” 
buvo L. Palsuskis.

žaidime ypač pasižymėjo Je­
rašiunas, kuris daug pagelbėjo 
DeKalbiečiams,ms laimėti, 

Jurgis Meniskas
manazens

PRANEŠIMAS.

Lietuvių Socialistų Jaunuome­
nės Lygos 1-mas kuopos lavini­
mosi susirinkimas atsibus Ned. 
rugsėjo 3 d. Mark White Square 
svetainėje. Pradžia 10 vai. ryte.

, Rast., St. Narkls.

FR A NS 1J OS SO CIA 1 ASTA L

čio 20 d. š. m. į
či e ra c i j o s k o n gr esą s. T arta 
pie lai, kokią poziciją užėmus 
busimame franeuzų socialistų 
partijos suvažiavime. Balsavi 
mas parodė, kad skaitlius ma 
žumiečių, taigi kairiųjų, slip 
riai paaugęs. Prieš gruodžio 
mėnesį 1915 m. laikytą kon-

balsų prieš 6000 didžiumicčr

nų buvo paaugę 
prieš 5500 didžiumi 

I id žiu m iečiai v
Mus tik 369 baly 
savim uos p

5276, o,.1' 
mieč’"1
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KARŽYGIAI
dvasine tikrųjų tautos
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Pranešimas
Draugystėms ir Kliubams

uo Rugsėjo 10 d. daržas duodamas dykai rengimui Pikui-

Ar nerasvt?

B ROO K L¥ NO R A M AN AUS K AS
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LIETUVIŠKA

Kaip ne pro ta?..
mnuon

ŠLIUPAS

Nesisielok i t.stačia.

norit pamatyt jį?

Norim! Norim!

ŠLIUPAS

Lietuvių nuopelnai visai žmonijai 
Disforijoj žymėti.
Kas netikit, štai mano retroskopas: 
Meldžiu pasižiūrėti.

*

Aš geras lietuvis, ne cicilistas!
Myliu aš “Lietuvą” tėvynę, 
Prieš nevidonus jos statau krutinę! 
Sieloj dabar liepsnoja vien geidimas 
Pažvelgt, koks ateityj bus jos likimas.

lai as. As —— Bulota.
Pradėtą giesmę jąs toliau giedokit.
(Užimąs betgi nesiliauja. Kai kurie

vykusioj! šlovingoje Vašingtono že­
mėje garbingame Pittsburgo mieste 
metais Viešpaties MCMXVI Jaunio 

mėnesio Penktąją dieną.

D,. R M ROSS SPECIAL. VYRAMS JL/1 • !->• IVle 35 g0< Dearborn Str.
Įsteigta Chicagoje 1H92. kampas Monroe, Chicago, Crilly Building.

Paimk elevatorių iki penkto augsto.
Dvidešimts keturi melai toje pačioje vietoje. Turintis mokslišką laipsnį 
ir gydytojo liesą nuo 1882 m. Ištikimas.
Valandos: Kasdien 9 iki 4. Nedėl. 10 iki 1. Pan., utar., pėtn. ir sub. vak. 7 iki 8

rėkia,

Palauk! Čikagos tur matyt inteligen­
tas 

Kas čia do instrumentas! (Žiuri:) 
ša!.. 7Jmontas—dentistas!

MRS. ANTONINA SHUSHO
Turiu patyri01.3 motery ligose, teisingai patar­

nauju prie gimdymo, uždyką duodu rodą mote­
rims ir merginoms. Moters, jeigu norite gero už- 
žiūrėjimo prie palago savęs ir kūdikio, tai pasi­
šaukite A. Shusho, nes mano patarnavimas užga- 
nėdin kiekvieną moterį.

3813 SO. KEDZIE AVENUE.

| Br. J. WAN PA1NC
Vyrų Chroniškos Ligos

Elektriška Diagnoza ir 
Gydymas

Speciališka medicina nuo
užnuodijiino kraujo

Ofisas 2221 SO KEDZIE AVĖ.
Valandos: nuo 7 iki 9 vakarais, 

nedėliomis 10—12.
Telefonas Rockwell 897

Matau tėvynę... je, tikrai “Tėvynę”!
Bet kokia ji mažytė, kai ta “koma”;
Yra —ir vėl nėra!.. Matau stalelį, 
Prie jo kaži n koks vyras plunksną 

kramto.

Aš įnešti diskusijas uždaryt!

D-ro Rošs apie 
KIEKVIENĄ LIGĄ ARBA SILPNUMĄ.

Tas Jums Nieko Nekainuos
D-ro Boss ‘J>5 metai praktiškas patyrimas gydyme 
tūkstančių atsitikimų yra užtikrinimas, kad jus 
gausitcGERIAUSIĄ GYDYMĄ išgydymui chroniš­
kų, nervišką, kraujo ir paslaptingų ligų. Ligonis 
keliauja tolimą kelionę pasinaudoti D-ro Boss 
patarimu._________________________ y________ _

Ateikit iškart pirma, negu Jūsų liga arba 
silpnumas prasiplatins toliaus.

X Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
a da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu- 
v vos ar Amerikos daktarų. Tai vie- 
x natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
O Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
Q galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
9 vartojamos. Galit reikalaut per 
Q laiškus, o aš prisiųsiu per expresą.

| Šidlauslcis
Aptiekorius ir savininkas 

H SOUTH BOSTON, MASS.
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Veikiamosios Personos 
Rasite jąs tekste.

ZIMONTAS

Tėvynė “Lietuva”... Ak, dievaži
Tai jis

Balutis vaipos, rodo man dantis,..
Taisyt gal reikia? — Ak, mielasis,

Specialistas
Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Dak­

taras sako: Mano 17 metų valdiška tarnystė 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsitikimų, kuriuos sunku buvo per­
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau­
jausiomis franeuziškomis, vokiškomis ir ita­
liškomis metodomis, o taii»^i ir amerikoniš­
komis, kurias išmokau šioje šalyje. Klano 
special iškurnąs yra pasekmingas gydyme už- 
sisenėjusių, chroniškų, paslaptingų ir priva- 
tiškų ligų, užnuodijiiųo kraujo Geras su- 
taisymas vaisių del kraujo. Valo greitai 
kraują. Prašalina viso kūno užsistovėjimus, 
jeigu turite. Jeigu turite pilve, Saunose, kry­
žiuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir ran­
kų prakaitavimą, nemalonų kvapą — visa 
tai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin­
duliai Roentgeno atras tikrą priežastį jūsų 
ligos. Egzaminavimas ir patarimas dykai, 
nežiūrint ar gydysitės, ar ne.

I* *2 Motor Bldg.
LcHJT Paimk cl e va t orį.

Kambarys 122.
PRIEŠ NORTH AMERICAN CAPE.

39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 
ėliomis nuo 10 ryto iki 1 vai. po pietų 
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Ned

K 1

fa$^

Telephone Yard

Brighton ParkBegistruota

JOKUBYNAS

Vaje! Kokie stebuklai.

ŽYVATAS (šypsodamas) 

Vai, karžygi, o ką tu ten matai?
JOKUBYNAS

Matytas Ivg.

Tu, prietehau, ne pro tą galą žiuri!

Dabar gi, mano mieli broliai, 
Radau principiumą trečią; 
f tautu teises galim dėti jį 
Jei norit gulsčią, norit
Jis tiks visaip. Tas principas didysis 
Ketvirtojo matavimo pabūklas, 
Nežinomas dar teisėms tarptauti­

nėms.

štai mano prospektas: žiūrėkit 
Ir pamatysit ko nematę.

NORKUS (vartydamas prospektą) 
Mokėsiu juo valdyt. Juk ne veltui 
Aš Bittnerio kai-ką paknebinėjau, 
0 kad nedaug ką supratau, užtat 
Aš Sirvydo klesas pilnai išėjau.

LIUTKAUSKAS

Nepliaukšk, juk laukia prospekto kai­
mynas !

n ūkis?! TpjuL. Juozas Ge­
diminas!

*ta prospektą Liut- 
u.I

žiuri)

*rodo,

Tuojau

JURGELIONIS

Jus matėt, broliai, čia dejas tėvynės 
Nuo Trojos karės lig musų gadynės, 
O mano prospekto galybe
Galėjote įžvelgt tautos neprigtilmybę!
Tad, mieli broliai, sustokim
Ir hymną garbei Lietuvos giedokim!

(Visi karžygiai sustoja ir gieda
hymną)

KARŽYGIŲ CHORAS

Lie-e-tuva tėvyne musu, 
Tu-u-u didvyrių Že-e-emeL.

BALSAS Iš AUGŠTYBIŲ 
Kur Pittsburgo durnai rūksta, 
Kur stokjardai kvepia,-— 
Ten tėvynė jūsų brangi, 
Ten jus širdis traukia!...
(Visi nustemba. Paskui kįla su 
dimas. trukšmas. Karžygiai

Giesme giedota europiečio pono 
Įžeista Lipo žemė Vašingtono!
Užtat aš Bulotai nedovanosiu:
Nuo šiol jau rankos jam nebepaduo- 

siu!
(Puota inkaitę karžygiai apdovanoja 
savo Magistrą trukšmingais aplodis­
mentais. Skamba Graičiurto balsas)

GRAIČIUNAS

Tas ponas iŠ Europos tai — sočia 
stas!

Ei, karžygiai! Juk aš specialistas 
Dalykuos deportavimo!—Koman! 
Paveskit deportuot jį man!

JURGELIONIS (dangun

Audra moi enepė Muša....

GARY, IND.
“Naujienas” kasdien galima 

gauti pas
. Pr. Jonaitį,

Uth ir Madison sts., Gary, Ind.

i

Vyrai, Pasveikite
Paimkite Gydymą, kuris Jus pilnai Išgydys

4* 1118 |

Buckeye Clothiers | 
parduoda drapanas už pi-1 
gesnę kainą negu kiti. Per- g 
sitikrinkite. S

HARRISBURG, ILL.
s
Q 4**7*.‘I* C* 4*0 4* O 4*C> **•^4*0'4’

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro naor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės, Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas. 
mėnesi. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis i mus ,

LOUIS STERN and COMPANY^ 
Mortgage Banklerial 
N. ,LA SALLE-GATV® 
Madigon lr La SaHe Katvi 

Telefonas Main

Mano daržas taip gerai intaisytas, kad nekenks nė lietus, nė 
sniegas.
Draugystė gali parengti pramogą su visai mažais iškaščiais. 
Kreipkitės ypatiškai

GEORGE M. CHERNAUCKAS
1900 SO. UNION AVE. PHONE CANAL 1256

Tel. Yards 2139 *
FOTOGRAFIJOS |

Pagal naujausią madą. Artistiškai užbaigtos o
Turiu didelę praktiką traukime vestuvių pa- R 

veikslų ir kožnoi jaunai porai duodu nepaprastai 2 
puikią dovaną. Meldžiu atsilankyti ir persitik- 1 
rinti, o busite visukuo užganėdinti. a

Darbas atliekamas gerai, greitai ir pigiau, S 
negu kitur. Su pagarba, A

JONAS P. RASHINSKIS
3213 So. Morgan St., netoli 32-ros gatvės. Chicago. | 
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Speciališkos Mokyklų Atidarymo Vertybes 
Vaiky Siutuose su Extra Kelnaitėmis

NAUJAUSI rudeniniai Norfolk modeliai, pasiūti su 
sutrauktu užpakaliu, įvairiausios rųšies audimų, 

visi gražiausiai pasiūti, vaikams 6 iki 18 m., Specia­
liškos Mokyklų Atidarymb vertybės už

Visi vilnoniai mėlyno audeklo Norfolk Siutai už 
išimtinai žemas kainas . %
Tiktai Atsiminkite

JŲSŲ VAIKUI REIKIA '
KEPURĖS ' ČEVERYKŲ
BLUZĖS ' TRUMPŲ KELNIŲ
SVEDERIO PANČIAKŲ
DIRŽO KAKLARAIŠČIŲ
APATNEšŲ KNYGOMS KAPŠIO
v.MES JUOS TURIME

Mes iki šiol aukaujame augštos <1* 1 A QC C? 1 /> /J <C 1 *7 Q £J 
klesos vyriškus siutus po ' V * <*•© D tĮllU.^O i? 1 / .OU 

$15 $18 $20Nauji rudeniniai prisiuntimui siutų ir over- 
kofų vyrams ir vaikinams dabar ateina. 
Pamatyk musų puikųpasirinkinm už

ROSELAND’O GERIAUSIA IR DIDŽIAUSIA 
DRAPANŲ IR ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

BACH BROS
IVTicKigan. Ave. ir 113-ta gatve,

NAMAS
' HART SCHAFFNER ir MARX

Florsheim čeverykai - DRABUŽIŲ Stetson Skrybėlės
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NUBAUDĖ POLITIKIERIŲ.
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PIKNIKE.
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Maršrutas

IW'JM

Lietuva
Band

ir Orchestra

pasitardami su neprity- 
daktarais kas link akių keblumo, 
yra opiausias sąnarys musų kūno 

‘ : — turite saugia- 
. Taip, jei jus 

mažiausią abejonę, kad jūsų akys 
akių special i - 
ir chirurgas,

rūsiais
Akis 

ir kuomet sykį susergate — 
usiai ir geriausiai gydyties. 
turite mažiausią i' 
reikalauja pasiteiravimo su 
siu. Jis turi būti gydytoja 
turintis pilną medikališką mokslą ir turi 
tureli daug metų patyrimo.

Klausk savo draugo—savo foremano, 
savo boso arba savo kaimyno, ką jie žino 
apie l)r. Carterio stebėtiną reputaciją.

Aš esu 19 metų ant State gatvės. Aš ty­
rinėjau visus gydymo budus, vartojamus

Aš noriu apskelbti savo 19 metų 
pasekmingą AKIŲ GYDYMĄ.

k Daugiau nelaimingų ligų at- 
žasties nesvei- 

j^kumo akių, negu gal but ki- 
■lokių priežasčių.

■ Tai yra del to, kad žmo- 
|^nės dažnai daro klaidų gy- 
\lydamies patįs su gyduolė-

W. M. iioman, 1091 Irving j 
avė. ir Gertrude Belden, 11058' 

! Esmond avė. sužeisti 'automobi- 
j liui užšokus ant kito stovėjusio 
’be šviesų automobiliaųs. Dvi 
poros įšoko į kitą automobilių ir 
nuvažiavo.

Adolph Silver, savininkas nu- 
sibankruti jusiu bankų Adolph

jų savaičių kaip važiuoja iš San 
Francisco ir jokiu budu negali 
pasiekti Chicagos, yra Los Ange­
les. Jis susirgęs ir negalėjęs va­
žiuoti, bot dabar jaučiasi geriau 
ir važiuojąs į Chicago.

Hoy ne detektivai vis dar jieško 
Max Silver. Manoma, kad jis y- 
ra pasislėpęs Mich. valstijoj. 
Hoyne sako, kad vėliausia šian­
die Max Silver bus areštuotas.

Mokytojai, kurie liko pašalin- 
atžagareiviškosios apšvietus

KAZIMIERAS GUG1S
ADVOKATAS

Veda visokius reikalus, kaip kriminališkuo- 
se taip ir civiliškuose teismuose. Daro 

visokius dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas:

3323 S. HALSTED ST.
Ant trečių lubų
Tel. Drover 1310

Miesto Ofisas:
127 N. DEARBORN ST. 
Room 1111-13 Unity Bldg. 
Tel. Central 4411

Joseph M. Azukas & Co., 
___  _ NOTARY PUBLIC 

REAL ESTATE LOANS & 
INSURANCE

Taipgi parduoda lotus ir 
namus, veda visokius reika- 
lūs ir egzaminuoja obstrak- 
tus ir Lt.

3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

Svečių iš Lietuvos
PRAKALBŲ

Žemailė kalbės sekančiose vietose 
dienose:

cagos Mokytojų Federacijos, gal­
būt bus priimti atgal, kadangi 
Loebo draugai jį apleidžia ir ža­
da sekamam tarybos susirinkime 
balsuoti prieš jį. Iš apšvietos ta­
rybos narių pažvalgų matyti, 
kad Loebo priešai jau turi tary­
boje didžiumą. Galbūt susidarys 
ir reikalingi du trečdaliu balsų.

Taryba neteko vieno nario, 
nes pažangus jos narys French 
mirė nuo sužeidimo atuomobiliu 
;New Yorke.

Society of Ethical Culture sa­
vo nepaprastame susirinkime 
rugp. 23 d. priėmė rezoliuciją, 
kurią ji prisiuntė ir “Naujie- 
nomsV pasmerkiančią apšvietos 
tarybą už pašalinimą 68 mokyto­
jų ir reikalaujančią kad jie butų 
priimti atgal. Be to rezoliuci­
joj sakoma, kad apie pašalinimą 
mokytojų negali špręsti tarybos 
nariai, nes tokiame dalyke jie 
nekompetentiški. Todėl drau­
gija pataria, kad apie pašalini­
mą mokytojų spręstų vyrai ir 
moterįs, patyrę pedagogai.

**•. ’ v.. A. V,,
Kewanee, III. 13 d. rugs. 
Moline, 111. 1.4 d. rugsėjo. 
Westville, UI. 16 ir 17 d. rugsėjo. 
Clinton, Ind. 19 d. rugsėjo.

DeKalb, III. 23 d. rugsėjo.

ir
ir praktikas po num.

1 d. 1916, t. y. bėgyje vienų metų 
bylos “domestic relation” teis­
me sumažėjo 2,200. Ant mažiau

ADVOKATAS, 
rector building

79 W- Monroe St, Room 1307.
CHICAGO. ILL.

Phones: Central 6107 ir 6108

Benld, III. 27 d. rugsėjo.
E. St. Louis, III. 30 d. rugsėjo.
St Louis, Mo. 1 d. spalio (October). 
Collinsville, Ill. 2 d. spalio.
Centralia, III. 4 d. spalio. 
Christopher, Ill. 5 d. spalio. 
Buckner, III. 6 d. spalio. 
Herrin, III. 7 d. spalio 
W. Frankford, III. 8 d. spalio. 
Johnston City, Ill. 10 d. spalio. 
Harrisburg, Ill. 11 d. spalio. 
Chicago, Burnside, Ill. 13 d. spalio. 
Waukegan, Ill. 14 d. spalio. 
St. Charles, III. 15 d. spalio. 
Aurora, III. 15 d. spalio.

Prakalbų rengėjai privalo štai ką

Republikonų politikierius Fr­
ed Bruder, galva “Republican 
Club of the 18 ward/’ 2126 W. 
Madison St. liko nubaustas $200 
ir kaštais už laikymą paleistuvy­
stės namų.

Bruder pirmiau buvo demo­
kratų politikierius, bet išrinkus 
mayorą Thompsoną ir jis virto 
republikonu.

Kartu su juo liko nubausti A- 
nna Stahl $200 ir kaštais, o Eve­
lyn Camerson, 2158 Warren avė. 
ir “John Brown”, 2327 W. 20 St. 
po $5.00 ir kaštais.

vyrus.
Pirmiaus galėdavo areštuoti 

vyrus United Charities — “lab­
dariai”, jeigu tik patėmydavo 
nors mažinusį vyro apsileidimą. 
Dabar gi turi ant warranto pasi­
rašyti pati moteris, todėl ir by­
lų skaičius sumažėjo. Taipgi 
sumažėjo ir perskiros, nes jeigu 
moteris areštuoja vyrą, santai­
ka šeimynoje pražūna. Tokiu 
budu tie “labdariai” tik prisidė­
jo prie daugelio šeimynų suardy­
mo ir padidindavo skaičių pers­
is irų.

laiko susirinkimus
330.I So. Morgan sir., 8:30 vai, kas pėlny- 
čios vakare. Telefonas Drover 2266. Virš- 
minela organizacija apima visokius darbus 
visoje muzikos srityje. Norintieji samdy­
ti muziką bile ant kokio darbo, malonė­
kite kreipties j šias ypalas: K. J. Fillipo- 
vicli, 3253 S. Morgan st., Tananevicz Sa­
vings banke, tel. Yards 6870, namų tel. Be­
verly 3036; Alex Budris. 1920 No. Oakley 
avė.; Wm. Norbulas, 4505 So. Washtenaw 
avė., Phone Yards 6906; S. Barlkiewiez, 
926 W. 33rd sir.; Michael Danawski, 2227 
W. 21 Place, Phone Canal 5921, arba į 
Headquarters kas pelnyčių, kur atsibuna 
praktikos. Matykite dirigentą K. J. Filli- 
povich. Samdydami muzikantus reikalau­
kite unijos. Kartos ir kontrakto muzikan­
tas neturėdamas, nėra atsakomybėje, atsi­
likus kokiai nors priežasčiai. Taipgi yra 
kviečiami lietuviai muzikantai prisirašyti 
į musų organizaciją, o kur randasi lietu­
vių benai, tai jiems yra suteikiami čarle- 
riai.

n
tiek rekordų išgydymo

496 atsitikimų išgydymų aklų.

Aš galiu nurodyti jums šimtus dėkingų 
žmonių, kurie buvo mano išgydyti.

Kreivos akys išgydyta vienu atsilanky­
mu be skausmo ir cbloroforinos. Išgydy­
mas gvarantuotas. Neapleisk savo akių. 
Pasiteiravimas dykai.
Valandos: 9—7, nedėliomis nuo 10—12

D R. FRANKLIN O. CARTER, 
Akių, Ausų, Nosies, Gerklės Specialistas 

120 So. Stale si.
Iškaba — ukantysi šviesa arti The Fair.

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI 

Vodeviliais permaina: .
Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Sukatos vakarais ir nedėliomis pir­
mas floras 15c, Balkonas 10c. 
HALSTED IR 32-ra GATVE

1. Pasamdyti salę paskirtoje šiame 
maršrute dienoje. O jei negautų to­
je dienoje, tai turi kuogreičiausia pra­
nešti maršruto sekretoriui žemiau pa­
duotu adresu.

2. Pranešti tuojau sales vardą ir ad­
resą. Rašykite kas rengia.

4
5

y mėti kokia valandą prasi-

Pažymėti ar daroma įžanga ir 
Praktiškiausia yra daryti 10c 

;os. Daugel vietų taip ir yra da­
roma.

6. Pažymėli kiek reikalaujama pla­
katų. Plakatai yra padaryti abelnai 
visiems — gražus — su svečių pavei-

Tad prašoma tų 6 nurodymo pun-

tvarkiai surengta.
A. žymontas, sekr.

Telephone Humboldt 9306.

JOSEPH C. WOLON 
Lietuvis Advokatas

Ruimas 902-904 National Life Rldg., 29 So.
La Salle st. Chicago, Ill. Tel. Central 6390-0391

Atdara: Utarninko, ketverge ir subatos va­
karais nuo 5 iki 8 vai. vakare, po numeriu: 
1566 MILWAUKEE AVE., . CHICAGO, ILL 

Tel. Humboldt 97.

MUZIKA
Bethoveno Lietuvių Konservatorijoj

Muzikos mokslas prasidės RUGSĖ­
JO 11 d. Mokinama skambinti pia­
nu, smuikuoti, vargonininkavimo, 
dainuoti ir groti ant visų pučiamųjų 
instrumentų. Taipgi išguldoma teo­
rija, harmonija ir muz. istorija.

Užsirašyti į bile kurį muzikos sky­
rių galima dienomis ir vakarais nuo 
Rugs. 1 d.

950 W. 33rd STREET
Viršuj Tananevičiaus Bankos.

EVESKI0 SSMOKYKIA
Čia gali išmokti Anglų kalbos nno pradines 

ligi aukščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt- 
Matematikos, istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystės,Dailiaraščio, Lai­
škų rašymo, Prekybos teisių ir tL Čia gal! 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted St..Chi(W

I Ar Turi Skolininką?
z- Jeigu kas Jums yra skolingas ir ne- 
y" nori geruoju atsiteisti, tuomet paduoki- * 
:Z te savo skolininką j musų rankas, mes b 
\ iš jo atgausime Jūsų skolą pasekmingiau- ’ 
■7. siu budu ir nieko nereikalausime už sa- ;; 
\ vo darbą iš kalno. Rodą visokiuose rei- ' 
'■y. kainose yra suteikiama dovanai.
\ Kreipkities ypatiškai arba laišku ra- ' 
■y. šydami lietuviškai ant žemiau nurodyto 
Y antrašo.

X Mid-City Collection & Adjustment Co. ’
C; Room 516
:Z Mid-City Bank Building
I 803 W. Madison St., Chicago, III. =

nuikalaTih AnraĮS?

Rusiškos ir Turkiškos vanos
2that. Tel. Kcdzie 8902.
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo­
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St.

Paulina «t. Tol Western i

•RUSSIAN 
TURKISH 
ihTH ■ 

...
-d;

25* 
75*

DEL JŲSŲ KOJŲ.
Nekentėk kitą dieną. Tik 

trink su musų Caustic Pen­
cil ir daugiausia skaudan­
čius korinis ir kietus sure­
mbėjimus arba karpas, pra­
dės urnai nykti prieš jųsų 
akis. G va ra lituota: Jeigu 
negelbės, sugrąžink “pen-
cil” netrukus, ir aš sugrą­
žinsiu jųsų pinigus. At­
siųsk 50c (markėmis arba 
krasos money order) į

A. P. OWNER, Dept.,
101 E. 116 Str., New York, N. Y.

MOKYKIS BARBERYSTftS —Met 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke Barber School
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill..
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH^

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertes nuo $30 
iki $50, dabar parsiduoda po $15 ir 
25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
18 dolerių. ,

Pilnas pasirinkimas kailiu pamuš-

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
koats, vertes nuo $25 ik $85, dabar $5 
ir augščiau. Kelnes nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikinams siutai nuo $3.00 
iki $7.50.

Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­
karais. S. GORDON
1415 S. Halsted st., Chicago, Ill.

AR PAS JUS LANKOSI KASDIEN

NAUJIENOS
DIDIS LIETUVIU LAIKRAŠTIS? ■■■■p*..... 1. ..

Dr. BURGESS

užsimušė krisda-

MIRĖ NUO VAIKŲ 
PARALYŽIAUS.

Leo Delaney, 26 metų, 920 La­
keside PI. mirė nuo vaikų paraly­
žiaus.

Ellen McGuiry, 33 m., tarnai­
tė pas Mary Hovey, 3024 S. Park 
avė. užsimušė. Nukrito nuo

Telefonas Canal 3737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika­
vusi Peritisylvanijos Hospitalėse ir Philadel- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim­
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligose 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1739 S. HALSTED ST., CHICAGO,
Ant antrų lubų.

DR. BURGESS
Gydo Vyrus

Dr. Burgess sako: Mano 18-kos metų valdiškas darbas davė man pa­
tyrimo ir pažinimą daugelyje atsitikimų, kuriuos šuniui bubo išgydyt 
kitiems daktarams. Iš to patyriau medicinoje, bubau aptiekorium ir 
todėl gerai žinau vaistus. Naudoju juos naujausiomis franeuziškomis, 
vokiškomis ir itališkomis metodomis, apart to vartoju naujausias ame­
rikoniškas metodas, kurias pats išmokau. Be skausmo ir apleidimo 
darbo Dr. Burgess suteiks Jums įčirški-^į vartodamas 606; 914 Rheum 
Phil Germ, ir tt., atsitikimuose ligos kaip: Netyras kraujas, Varico­
cele, Hydrocele, Strykiura, nusilpnėjimas, silpna pūslę, skausmas kryž­
moje ir visas pašalines ligas, kurias užtikrinančiai išgydau, greičiau­
siu laiku.

Neatidėliokite, stoka pinigų, gėdinimasis arba bailumas skausmo— 
pratęsia Jųsų kentčjirjus. Ateikite šiandien — n esi vėl nokite. _ ZZ.—. 
minavimas dykai. Z „„„.„Z— ? . ." 1 ? . 2—
(lien; nedėldieniais ;\uo 10 ryto iki 12 dienų.
422 South State gatvė, Chicago Ill.

Prieš Siegel Cooper and Co. ..

nesivėluokite. Ekza-
VtUandos užsiėmimo nuo 9 ryto iki 9 v. vak. kas-

v-

Kiekvieną valandą kas nors svarbaus įvyksta 
sviete: — mūšiai kares lauke, streikai, žmonių sukili­
mai, mokslo išradimai, atmainos politikoje ir 1.1.

Kiekvienas inteligentas, kiekvienas apsišvietęs 
darbininkas seka tas žinias. Nesekant tų žinių negali-
ma butų apsišviesti.

Sekti jas galima skaitant gerą laikraštį. _ 
NAUJIENOS, lietuvių dienraštis, kurio savininkai yra 

600 darbininkų, be baimes skelbia tiesą ir teisybę. 
NAUJIENOS praneša naujausias ir teisingiausias nau­

jienas iš kares lauko ir abelnai iš viso pasaulio 
kasdien.

NAUJIENOS talpina indomius ir naudingus straip­
snius.

NAUJIENOMS rašo geriausi ir rimčiausi Amerikos ir 
Europos lietuviai rašytojai.

NAUJIENAS veda žmonės baigę universitetus, žino­
mi visuomenės veikėjai.

Skaitykite NAUJIENAS kiekvieną dieną.
Norint užsirašyti “Naujienas” išpildjikite žemiau 

išspausdintą blanką ir pasiųskite ją kartu su pinigais 
“Naujienoms.”

Naujienos .................
1840 S. Halsted St. Chicago, Ill. 
Gerbiami Draugai:

1916

U

Pridedamas $.................... meldžiu siųsti dienraštį
Naujienas” žemiau paduotu adresu:

A

Kaina duonos nepakilsianti — 
taip sako C. Peach, ižd. duonke­
pių asociacijos, nors, esą, duon­
kepiai dabar neturį jokio pelno 
^parduodami duoną brangiau ne­
gu karės apimtoj Europoj!)

Policija jieško policisto, kuris 
numušė Jos. Byrd, 3818 Forest 
avė. jam bestovint ant kampo 
Tndiana ir 39 gatvių. Byrd yra 
unkiai sužeistas-

nusibankrutijimo Lorimerio

kas išmokės sa 
rianis tik 20 nuoš.

Dar

Chicago Telephone Co- prisiu­
ntė miestui ęėkj ant $265,837, 
kaipo 3 nuoš'metinių jos įplaukų’

‘V

Pranešimas.
Pranešame Franklino pavieto, Budkner, Ilk, draugams, kad, ■'■l - - --kaip jau visi žinote, šiemet rengiama paroda “Labor Day,” Bu­

ckner, UI., miestelyje. Prie progos, nris 238 kuopos LSS. na­
riai, parengėme balių Stepono Noreikos Svetainėje rugsėjo 4 d. 
m . i- •< j-* ,*1 i.xi„

<7 V* O

o vakare nuo 6 vai. pašokti, muzika mis puikiausia, 
itsilankysite ant tos'iškilmingos die-

Tikim ės skaitlingo 
O olr im nu

fe

Todėl draugai, kurie
nos į Bucknerį, nepamirškite užeiti į balių.
atsilankymo ir kad visi busite užganėdint
Socialistų partijos agitacijai ateinančiuose rinkintpose.

X? Nuoširdžiai kviečia visus KOMITETAS. X

Su pagarba

(Parašas)

| “NAUJIENOS” 1840 So. Halsted
Telephone Canal IS O 6 Ca>

l&llllllllllllllIM



Reikalauja Darbininkų
Valstijos nemokamas darbo biuras 

reikalauja šimtų darbininkų Chi­
cago je ir kitur.

Valstijos nemokamas darbo paru- 
pininio biuras, 526 So. Dearborn St.,

2 press-fyderių, 4 “cabinet makers,” i 
4 bačkorių, 200 vagonų taisytojų, 15 
upholsterių, 4 klijuotoji], 1 kailiadir­
bio, 4 tulmeikerių ir daugybės kitų 
darbininkų Chicagoje.

Išvažiavimui iš Chicagos: 20 rivi- 
cierių, 100 molderių prie visokių da-

PAJIEŠKAU merginos ar moteries 
be vaikų prie namų darbo prie šeimy­
nos. Kuri mergina ar moteris mylėtų 
turėti darbo visuomet stuboj del pa­
gelbėjimo savininkei, nes savininkai 
turi krautuvę, pertai vienai negalima 
apžiūrėti savo šeimynos, turi j ieškoti 
pagelbininkės. Darbas ant visados, 
guolis ir pragyvenimas pas savinin­
kų. Užmokestis pagal Illinois valsti­
jos. Gyvenimas linksmas. / Kuri 
mergina ar moteris norėtų turėti dar-

REIKALINGAS pusininkas arba 
pusininke su $500.

Antanas Leskauskas.
1155 Milwaukee ave., Chicago, Ill.
_________________________ -______________ iL—___

REIKALAUJAMĄ — 25 Bcnčiaus 
ir Machine molderių; gera mokestis; 
nėra jokiu darbininkams keblumų. 
PR AT MAL. I. Works, Joliet, III.

Didelė del Labor Ddy Ekskursija
Lietuvių Farmerių Michigan kol.
Subatos vakare, 6 vai., rugpjūčio 
d., išvažiuos iš J. Sinkaus ofiso, 

3151 So. Halsted st. žmonės, norinti
pirkti farmų.

Šiuo tarpu važiuos Michigano Lie­
tuvių Farmerių Kolonijos atstovas ir

2 I
 TELEPHONE YARDS 2721

Dr. J. JONIKAITIS
MEDIKAS IR CHIRURGAS

3337 So. Morgan St., Chicago.KERTĖ 33-čio PI. ir Morgan St.

Dr. A. I. EPSTEIN
GYDYTOJAS ir CHIiltUS

Specialistas moteriškų, vyrišky 
ir vaikų ligų.

niūkė lietuvė. Abudu linksmus žmo- e
nes. Kreipties šitokiu adresu: ,

REIK ALINGAS geras barzdaskutis 
(barberis); darbas pastovus, gera 
užmokestis. Atsišaukite ypališkai 
greitu laiku:
1656 Wabansia avė., Chicago, 111.

BEIK ALINGA mergina į bekarnę
P. O., Wasson, III.

kų į dirbtuves, 3 paipų liejikų, 3 ma­
šinistę, 25 trokų taisytojų ir daugy­
bės kitu. Čia pat reikalaujama pa- 

a a a M t V •

nautojų valgyklose, agentų pardavi­
nėti lotus ir lempas, žmonių išneši oji-

Tame pačiame biure reikalaujama 
38 darbininkų ant farmų Mich., Ilk, 
Ind. ir Wis. valstijose.

Vaikų skyriuje reikalaujama dau­
gybės vaikų visokio amžiaus (ne jau­
nesnių 14 m.) dirbti dirbtuvėse, ofi­
suose, pasiuntinėjimui, pakavimui, 
mokinimuisi įvairių amatų ir k.

Moterų skyriuje reikalaujama dar­
bininkų į dirbtuves, į skalbyklas, prie 
namų darbo, plovėjų, siuvėjų, dirbi­
mui dešrų, klijavimui popierų, ($6 į 
savaitę), dirbti tabako dirbtuvėj, a- 
gentauti, dirbti dėžučių dirbtuvėje, 
mašinų operatorių, niokyties sinti 
marškinius ir daugybės kitų.

Biuro skyriuje, 520 W. Monroe st., 
reikalaujama šimtų darbininkų į dir- « « • • V t z'. Y Y • 1

. Pajieškau savo moters,
1111 į j o n o s S t i m,b r a u s k i e - 
lės (po levais J. Bublai- 
ė), kuri nesenai apsivė­
lus mane aplcidon rugp. 
Aug.) 4 d. š. nA Tą dieną 
mulu buvom ant baliaus 
r parėjoms gražiai na­
no; ji vėl mane vadino 
:it ant pikniko; aš nėjau, 
jinai išėjo ir sugrįžo a- 

9 valandą nakties ir 
TJ M lsu savhn parsivedė mano 

qtėvo mergaitę; aš liepiau 
-—.į .. ..........įvest namo tą mergučę, tai

jinai išvedė ir visai negrį­
žo namo. Dabar nežinau kur ji randasi; 
jeigu kas žinotumėt, arba ji pati, malonė­
kit man pranešti, ba aš norui žinoti ar ji 
grjš, ar ne, ir aš nenoriu savo^daiktą pra­
rasti.

Vincas Stimbrauskis, 
P. O. Box 544, Westville, 111.

A. Petroslius,
— 107111 st., Roseland, 

Chicago, Ill.

REIKALINGA mergina prie abel- 
no namų darbo; maža šeimyna, nė­
ra vaikų. Atsišauk į drapanų. kraii-

1270 Milwaukee avė.,

REIKALINGI stiprus vyrai dirbti
‘warehouse”. Atsišaukite tuojaus.

ILLINOIS SEED CO.,
E. North Water St., Chicago.

REIKALAUJAMA DARBININKŲ 
$2.50 į dienų už 8 valandas; darbas 

nuolatinis; gera proga ateičiai.
83 Sudbury St., Boston Mass, 

arba 235 East 4th St., New York City

šeimynos

Ona Tamošaitienė, 
pas Chernauskį, prie kapinių.

.z. v. T v-^r, ,.v() ; ...v., ...v----------------------------p ------

bininkų, 1000 darbininkų prie gele­
žinkelių, 35 lentų krovėjų, 5 prie ar-

Pajieškau savo brolio, Konstantino 

šeši 
, Ilk

Kančcvičio, paeina iš Kauno 
Raseinių pąv., miestelio Kražių 
melai atgal gyveno 
Meldžiu jo, ar kas

-------- _.-------------------------------------
REIKALAUJAMA patyrusių tvar-

•> Chicago.

REI KALA UJAMA vyrų prie suar­
dymo tavorinių karų. Darbas nuola­
tinis, gera mokestis. Atsišaukite.

RYAN CAR CO.,

ir pirkti farinas.
J. SINKUS & CO., 

3151 So. Halsted str., Ch

PARSIDUODA namas ir lotas, lie­
tuviu apgyvcntoj vieloj.

PARSIDUODA saliunas lietuvių ir

mo — savininkas eina į kil 
(leistina butų, kad norintis 
kreiptųsi adresu:

1500 So. Paulina si.,

PARSIDUODA saliunas Cicero, 
'duodu savo dalį — pusę saliuno.

ga pirkti.
Kaupas, 
c., Cicero, 111.

GREITU LAIKU PARDAVIMAS
Smulkių daiktų krautuvė už žemų

pat už nužemintų kainų. Abudu biz­
niu parduodu arba išmainau ant lotų, 
kaip kas nori. Kas turi lotų, ateikite 
ir sumainysiu]. Išvažiuoju del brolio 
reikalų. J. JANULIS

DIDELIS BARGENAS
ANT BRIDGEPORTO

Dmw

Tel. Canal 2118

$1 Dr. A. L Vuška S
Q GYDYTOJAS IR CHIRURGAS M

1749 So. Halsted St., Chicago Q 
Q Kampas 18-tos gatv5s^_ JgiJ

Ofisas ir gyvenimas: 
8600 So. Ualsted st., 
kampas 86-tos gatvča

Ofisas atdaras iki 
10 vai. ryto, 1—3 po 
pietų ir vakarais. 
Phono Drover 4974

Ofisas:
4656 S. Ashland Ave. 
arti 47-tos gatvės.

Ofiso valandos:
11—12 dieną, S— 

7 :80 po pietų.
Phone Drover 1354.

GERA
NAUJIENA

85 anglių ševeluotojų, 50 angliaka­
sių, darbininkų į vario kasyklas, prie 
mūrijimo, 100 leberių į plieno liejyk­
las, vežėjų, indi] plovėjų, vežioti smil­
tis, 25 iškrovojų iš vagonų, 25 “cros­
sing gateman,” 30 darbininkų prie 
kanalo, vagonu valytojų, automobi-

REIKALAUJAMA patyrusio par­
davėjo pasiūlyti užsakymus vyriškų 
drabužių padarytų ant micros. Ge­
ras komišinas.

The Northwestern Tailoring Co, 
219 So. Dearborn St., Chicago, Ill

už pusę kainos, nuo Sept.
- Pėtnyčioj, Subatoj ir Ne-

dėlioj. Kas norite pigiai 
malonėkite atsilankyti.

“Naujienų REIKALINGAS bakeris prie kepi­
mo duonos — lietuviškos ruginės ir

mo šulinių ir daugy
PARSIDUODA labai pigiai bučer­

nė. Vieta lietuviais anuvventa. Biznis

Telephone 5745

Dr. S. D. SAUTER
Gydytojas ir chirurgas

219 6th str., RACINE, WIS.
Valandos: 9 iki 10 ryto, 2 iki 4:30 

po pietų, 7 iki 9 vakaro.

darbo parupinimų nereikia mokėti, 
nes tie biurai yra užlaikomi valstijos 
lėšomis.

Biurai atdari nuo 8 vak ryto iki 4 
vai. po piet.

Valstijos darbo parupinimo biurai 
randasi ir kitose valstijose, mieste­
liuose, kur gali rasti sau darbų vietos 
apielinkės darbininkai, kurie jieško 
darbo:

Springfield, 210 N. 4th St. W. M. 
Ryan superin tenden tas.

Peoria, 512 So. Adams st. J. Sche­
rrer suptr^

Rock Island, 1921 2nd Ave., C. Do­
novan, supt. (Reikalauja 1 automo­
bilių mechaniko, 1 barzdaskučio, le-

Marijampolės

nes pranešti šiuo adresu:

Pajieškau savo draugo, Alfonso

Akmenės miestelio. Keturi metai at­
gal gyveno South Boston, Mass. Ma- 
lonėčiau, kad atsilieptu patsai ar kas

Juozapas čekanauskis,

ckenų, backoriaus, vaikų į dirbtuves

SKAITYKITE IR PLATINK IT 
“NAUJIENAS”

PAJIEŠKAU DARBO į mažų mie­
stelį, lengvam darbui, už pirmų ar 
antra rankų. Ilsu blaivus, moku dir- 
rbti keksus ir visokių duonų; dirbęs 
ta darbų 12 metų. Tuojau atsišauki­
te šiuo adresu:

Kazimieras Lukoševičius, 
4354 So. Wobd st., Chicago, 111.

gera. Meldžiu atsišaukti greitai po 
numeriu

J. J. Misenahc Bakery,
918 Lincoln avė., Rockford, 111.

REIKALINGĄS lietuvis daktaras 
del apsigyvenimo ant viršaus aptie­
kus; puikus namas, kambariai, sena 
išdirbta vieta. Nesenai senas gydyto­
jas apleido šį ofisą. Atsišaukite taip: 
3101 S. Morgan SI., Poszkos Apticka.

ANT PARDAVIMO

PARSIDUODA mėsos marketas ir 
grosernė, tik viena tam miesčiukyje 
lietuviška bučernė. Priežastis- sa­
vininkas serga, tai nori parduoti kad

L. Box 279, Steger, III.

šiuo adresu;

DIDELIS BARGENAS.
Išparduoda vėliausios mados 6 kamba­

rių rakandus visus ar atskirai. $160 tikros 
skuros seklyčios setas už $35. Davenport, 
komodos, lovos, valgomojo kambario se­
tas ir 1.1. Taipgi pianas su suoluku už 
$115. kainuoja $500. Jevel point Phono­
graph su rekordais už $65, kainuoja $200. 
Vartotas 9 savaites. 1015 N. California avė.

PARSIDUODA Columbia grafofo- 
nas su 10 notų ir su vienu baksu į ku­
rį galima indėli 80 notų. Grafofo-

vėtąs.

10737 Prairie Ave., Roseland, 
Phone Pullman 3300.

III.

RETA PROGA.
Jauna pora, paleisdama miestą, 

paaukaus visus rakandus savo gra­
žaus gyvenimo už pigią kainą. $165 
seklyčios setas už $35. Puikus mie­
gamojo ir valgomojo kambarių ra­
kandai. 2 Wilton divonus, supamą­

sias kėdės ir 1.1. Taipgi augštos pu­
šies pianę s” 25 metų užtikrinimu už 
jusiu pasiūlytą kainą; -200 vietrola su 
brangiais rekordais. Viskas vartota 
vos 9 sav. Tas apsimokės jums pasi­
teirauti, nežiūrint kur jus gyvenate. 
Viskas turi būti parduota į sekančių 
2-jų nedėlių laiką. Atsišaukite grei­
čiau.
1922 So. Kedzic ave., Chicago, Ill.

PAJIEŠKAU darbo prie duonos 
išvežiojimo, bučernės, saliuno arba 
kur kitur. Kalbu 4 kalbas. Reika­
laujantieji gero darbininko atsišauki­
te šiuo adreso:

Geo. Milasevich,
472$ So. Loomis st., Chicago, 111.

reikalavimaiĮ
REIKALAUJAMA patyrusių parda­

vėjų, merginų, į Millinery 
ment. 
latinis.

Depart- 
darbas nuo-

ANT RAN DOS ~] kampas 12-tos ir Halsted st., Chicago

REIKALAUJAM darbininkų, nuo-

PARSIDUODA greitu laiku grose­
rnė labai pigiai. Geriausia vieta lie­
tuvių apielinkėje. Kreipkitės šiuo

Chicago, Ill.

PARSIDUODA grosernė. Pric-

draugų. Gera viela, skolos nėra. 
Parsiduoda už cash pinigais. Kreip­
ties adresu:

Chicago, Ill.

PARSIDUODA pekarnė iš priežas- 
s ligos. Aukso kasykla lietuviams, 
eta tirštai apgyventa. Nėra kliu-

čių.
Chicago, Ill.

IŠSIRANDAVOJA kambarys — vi­
si parankami, steam heat, telefonas, 
va na; del vienos ar dviejų "merginų. 
Kreipkitės šiuo adresu:

šaukite į Superintendentų, Western 
Packing and Provision Co., f 
3854 South Morgan st., Chicago, Ill.

PARSIDUODA pigiai lotai, ant ka­
mpo 40 ir Rockwell gal. Pardavimo 
priežastis — bii^nį turint pinigai labai 
reikalingi.
37 N. Ikdstc'd str., Chicago, 111. 

Galima matyli bile kada.

PARSIDUODA už pusę kainos ge-

Chicago, III.
REIKALAUJAU pusininko, turin­

čio $600.00, prisidėti į hofelio biznį. dien adresu:
3215 Lime str.

ANT BANDOS naujas namhs del 
biznio, su 8 ruimais pragyvenimui.

gu likti. Nereikia dirbti kitam, pats 
sau bosas. Turiu 4-ris hotelius, vie­
nai prižiūrėt sunku, pats ar laišku

Chicago, 111.

biznio, ypač mėsinyčios ir grosernes, 
kurių šios apielinkės gyventojai se-

fe atsilanko ir
REIKALINGA mergina arba mo­

teris prie namų užsiėmimo ir vieno

PARSIDUODA duonkcpyklos/ biz­
nis geroj vietoj, tarpe centro lietuvių 
ir lenkų; biznis yra didelis ir gečai iš­
dirbtas, bet pigiai parsiduoda dejlne- 
sutikimo partnerių. Nepraleidi te 
geros progos. Atsilankykite arbų-al-

nias informacijas.
minas.

PARS1DUODA labai pigiai spaus­
tuve; darbo užtektinai. Vieta išdirb­
ta per 3 metus. Kuris zecers norėtų 
užsidėti savo biznį, malonės apžiūrėt, 
o užtikriname, kad patiks. Daktarai 
savininkui pripažino spaustuvės dar­
bų netinkamu. Delei adreso atsišau­
kite į “Naujienų” Ofisų” pažymėdami 
No 14.

PARSIDUODA su visais bučernės 
intaisais groseris, geroj, lietuvių ap- 
gyventoj, vietoj. Pardavimo prieža­
stis — savininkas išvažiuoja ant savo 
farmos.
3315 So. Morgan st., Chicago, 111.

TURI BUT netrukus parduota 5 kamba­
rių rakandai arba atskirai už bile pasiuli- 
jimą. Vėliausios mados seklyčios setas už 
$35. Aksominiai divonai, paveikslai ir 1.1. 
$200 phonografas ir rekordai už $65; $490 
didelis koncertinis pianas, gvarantuotas 
ant 10 m. už $120. Visi vartoti 2 menesiu. 
3457 So. Western Ave. Chicago, 111.

/

PARSIDUODA bučernė ir groser­
nė su namu; geroj, įvairių tautų ap- 
gyventoj vietoj; biznis gerai išdirb­
tas ir viskas “cash” — nėra nieko ant 
kredito. Norint gali pirkti vien tik 
bučernę, be namo. Pardavimo prie­
žastis — savininkas dedasi biznį ki­
tame mieste. Atsišaukite greitu lai­
ku.
1245 Cicero avė., Cicero, III.

PIGIAI PARSIDUODA grosernė 
puikioj vieloj, apgyvcntoj lietuviais 
ir lenkais. Pardavimo priežastis — 
senatvė. Biznis išdirbtas per 15 me­
tų, visas biznis eina grynais pinigais 
“cash.” Atsišaukite adresu:
1530 N. Paulina st., Chicago, Ill.

PAJIEŠKOJIMAI
*:oškau savo seno draugo Vince- 

’:mino, Kauno gub., Šiaulių 
rivos parapijos, Pikelių 
“•au, dabar gyvena Chi- 

»(e atsišaukti, ar kas 
už ką busiu labai 

*r laišką susiži- 
’'s:

mu The Peoples Life Insurance Com-

K re i Į> ties pas

9370 Anthony

REIKALINGA, 10 patyrusių vyrų

AR BUDAVOSI NAMĄ?
... K

FNorintieji budavoti namą, nepai­
sant kokį didelį ar mažtf; mūrinį ar 
medinį,gorintieji sutaudryti po keletą 
šimtų dolerių, pirmiaiijnegu paduosi t 
kontraktoriui, pasimąlykite su mu­
mis, tas bus jums ąuft naudos. Pini­
gų daug nereik, bįYe turite lotą išmo- 

Dcl plates-

APLEIDŽIANT miestų turiu par­
duoti savo $150 tikros skuros-sekly­
čios setų už $32. B rasines lovas, di- 
vomis, valgomojo kambario setų, ko­
modų, davenport. $T25 nupirksi 4 
kambarių visus rakandus, $200 vic- 
trola ir rekordai, $60; $495 pianas su 
suoleliu ir 20 m etų gvarantuoj amas 
už $115. Vartotas vos keli mėnėsiai.

Dei Apielinkes Town of Lake
Tūkstančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino 
tikrą priežastį. Yra tiesiog ste­
bėtina, kaip didelis skaičius li­
gonių ateina pas mane, kurie 
pirma gydėsi nuo įvairių ligi] 
be pasekmių, kur tikra prieža­
stim ligų yra kaspininė kirmė­
lė.

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke­
turių valandų, dargi nesutruk- 
dydama nuo darbo.

Buvimo kaspinines kirmėlės 
galima pažinti sekančiuose ap­
sireiškimuose: skaudėjimo pil­
ve ir viduriuose, silpnumo, rūg­
štys pilve, degimas širdies, sto­
ka noro Valgyti, skausmas ir su­
kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy­
mas, raugėjimo ,nereguliariško 
veikimo pilvo ir it.

Tikri apsireiškimai: kuomet 
patėmysite perėjimą šmotų ka- 
spinines kirmėlės.

Jeigu kenčiate panašius apsi­
reiškimus, neatidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu­
sistebėsite geromis pasekmėmis.

PASITEIRAVIMAS DYKAI.
Valandos: Nuo 9 išryto iki 8 

vai. vakaro. Nedėldieniais: nuo 
9 iš ryto iki 12 dienos.

DR. SCHNEIDER
Antras augštas, 1553 W. 47th St. 
kampas Ashland ave., Chicago.

J

f
■f 
♦

PAVOJUS
Kuomet jus einat pa­

simatyti su akiu dakta- 
ru del akinių, būtinai 
reikalaukite parodyti 
Jums kolegijos diplo­
mą. Neleiskite jiems į

diploma nuo kojų ar tam panašiai, ir 
intikrint Jus, kad tai yra nuo akių. 
Jie taip pasielgs su Jumis, ir aš galiu

jie yra; ateikite bile kada į mano ofi­
są, aš iki šiol esmi tame pačiame įs­
teigtame ofise. Aš esu akių dakta­
ras 10 melų Chicagoje. Jeigu Jus 
kenčiate galvos skaudėjimą nuo in- 
tempimo akių, mano moksliškai ]>ri- 
taikyti akiniai paliuosuos puo skaus­
mo. Egzaminavimas specialisto be 
jokio mokesčio. JMano kainos vidu­
tiniškos. (iflĮ

The Northwest Optical Parlors, 
1024 Mil ward<ee ave., Chicago, Ill.

Valandos: 9 ryto iki 9 vakare; pčtnyčio) 
iki 6 vakare, nedalioj 10 iki 12.

Tel. Haymarket 6212.
Pranešimas: Mr. W. Yuszkiewicz, 

kuris pirma sandarbininkavo prie 
manęs, pasitraukė nuo savo pareigų.
» -A i » i >■■■.. ........ t" j ' i—....« ~a. a imi

Dr. Ramser
AKIU SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, egza­
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Av€ 
2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto i- 
ki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 po pietų. Tel. Haymarket 2434.

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojas

Kas turi skaudančias arba silpnai 
akis, ar galvos skaudėjimų, 

atsilankykit pas mane
DR. W. YUSZKIEWICZ, 

1155 Milwaukee Ave.
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 pė piety

DAKTARAS

f Dr. CHARLES SEGAL
A Gydytojas ir Chirurgas
T Qv'iA'rin li'c’lnu n Ii X !*■ •« •»<Specialistas ant moteriškų, vyriškų fr'vaikų. 

taipgi ir chroniškų ligų.
4 Gyvenimas:
Ą. 6108 Champlain Ave.
I Tel. Wentworth 1658 

iki 8 ryte ir po 9 vakare.

Ofisas: 4558 Ashland Ava. 
Kampas 46 gat. 

2-5 po piet, 7-9 vakare 
TeL Drovey 9635

DR. M. HERZMAN
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 16 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau­
sias metodas X-ray ir kitokius elek 
tros prietaisus.

Ofisas ir labaratorija, 1025 W. 18th 
SI., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—13 pietų; 6—8 vakarais.

Telephone Canal 3110 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted ' 
Valandos: 8—9 ryte, tiktai.

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas Ir gyvenimo vieta: 
3249 S0. MORGAM SI. 
Valaiido«: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet

Tel. Drover 7800

Ofisas ant FiKaro Aptiekti 
ISIS SO. HALSTEDST 
VhLando*: 10Ik 12 dlea 

3 iki 5 po piet 
Ir vakarai*..

Tel. Canal 1576.

TeL Drovtr S6II.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moterišką, Vyrišką, 
ir visą chroniškų ligų.

Valandos: 10—11 ryte, 4—5 po pietų 
7—8 vakare. Nedcnomis 10—1 po pietw 
3354 So. Halsted St, arti 34 St., Chicago

Tel. Drover 7141

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DEKTISTA

Valandos: nuo • ryto iki I vii* 
Nedėliomis pagal sutarimu

4712 So. Ashland Avo.
arti 47-tos gatvės.

Telephone Yards 5032

*... a 'Ji B "fflO

Dr.M. Stupnicki'
3109 S. Morgan St., Chicago, 1IL

Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, nuo 
5 iki 8 vak.

I ' .... -t-------1..........................  * * . J | mi . —|

Telephone Humboldt 1273

M. SAHUD M. Di
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.
Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir VaL 

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS :1579 Milwaukee Ave., kampui

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 3 

ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metai. 
Gyvenimas ir Ofisas

3149 S. Morgan St., kertė 32 Chicago 
Specialistas ant

Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų 
Taipgi Chroniškų Ligų 

Ofiso valandos:
iki 9 ryte, nuo 12 iki 2 po pietų ir 
nuo8 iki 8:30 vakare. Nedėldieniais 
vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 687

WISSIG,
seno krajaus

ligas vyrą ir motery
ir neišgydomos yra.

plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą krau- 
s, skausmus nugaroje, 
Jeigu kiti negalėjo jus

Patarimas dykai. Ofi*
* • 1 * <4 O > *

Į Specialistas iš
M Gydo visas
įg Nežiūrint kaip užsisenėjusios
B Speciališkai gydo ligas pilvo,
B jo, odos ligas ,žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus 
H kosėjimą, gerkles skaudėjimą ir paslaptingas liga. <_ „ 
H išgydyti, ateikite Čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. Praktikuo- 

ja per daugeli metų ir išgydė tuksiančius ligonių. Patarimas djdiai. Ofl-
Gera mokestis. A-t nių žinių atsišaukite so valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro, rveaenomis iki iz meną.

1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat , viršui Banko®. TeL Canal 3243




